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Kraków, 13. czerwca.

(fr.) Dotychczasowy przebieg przesilenia ga
binetowego rzuca jaski a we światło na ponury 
ibiaz stosunków panujących w Sejmie. Nawet 
najbardziej zagorzałym optymistom odbiera on 
wiarę w możność un walenia się w Sejmie har
monijnego układu sił, jedynej rękojmi twórczej 
pracy naszego ciała ustawodawczego, bo gdyby 
nawet doszła do skutku większość centrowo- 
lewicowa, co stanowiłoby najpomyślniejszy 
epilog przesilenia, to jednak otrzymałaby tak 
kruchy fundament, że trwałością swa nie prze
ścignęłaby gabinetu p. Skulskiego, Dzieło po
cięte w  Witosie w  nim ma swe ujście. A  Witos 
to synonim egoizmu stanowego, jego najideal- 
niejszt wcielenie. Egoizm stanowy nakazywał 
n u niedawno wiązać się z endekami, poszedł za 
iwym  głosem wewnętrznym i budował wraz z 
r lim gmach luendecl.iej dyktatury, która z ogro 
mnie subtelnem wyrachowaniem skryła się za 
f . rnw,n rzekomo fachowego gabinetu Pa.Je- 
r< wsKiego. Witos poszedł wówczas w  śluzu, eli- 
dn.M : j był pokornym, ąż nadto pokornym jej 
sługą. N ie iiu ie  są dzieje jego związku p. Du- 
banowiczem, stanowiącym zbłąkaną ekspozytu 
rt endecyi, zbłąkaną powiadamy, bo p. Duba- 
nnwicz, obecny prezes Narodowego Zjednocze
nia Ludowego stoi w stosunku do endecyi je 
dynie w antagonizmie osobistym, nic ponadto.

I oto w' rękach tych dwu ludzi Iezj klucz sylua 
\  cyi. nie tylko obecnej, ale i przyszłej. Witos 

dziś poczuł jćnuość ku socjalistom i z nimi s/u- 
k f związku, w Dubanowiczu zaś odżyły drogą 
atawizmu dawne tradycye i ciągnie na prawo, 
le c z  myliłby się, kloby sądził, że to zmaganie 
sie dwóch indywidualności politycznych, że bój 
ta na życie i śmierć dwóch światopoglądów, .rc- 
dtn chciałby odd«ć Polskę w  arendę brutalnej 
chciwości chłopskiej, drugi zaprzedać ją wpły
wom endeck>m. Witos handluje i targuje, aż 
otrzyma pewne kuncesye dla posiadaczy chłop
skich, sied jących na wtorkach złota i rekla
muje wszem wobec większość cenuowo-lewi- 
cową i gabinetem przy udziale socyałistów, Du- 
bunowica t r i  afiszuj2 popularny wśród endecvi 
gnhinct koalicyjny... z wykluczeniem socyaii- 
itów.

I krzątają się Witos i Dubanowicz, przekonu
j ą  Ł i rremawiają do sumienia (W itosa) socya- 
3i^yrzacierają pokryjomu ręce endecy. A tym- 

® K e m  zbiegają się na żer niżej i wyżej posta
wione „kruki , by łowić... I już słyszymy wo
łanie: gaLłr (t fachowy, gabinet urzędniczy —  
ten bęfeje łrj^twcą, ten nawę państwową na 
rflM oH^prowadzi tory; odżywają nieszczęsne 
uSSycyc Paderewskiego, zapożycarm? z dziejów 
ptmiuthiij co również każdą trudność parła- 
WHirtamą usuwać chciała faworytnwaniem biu- 
eokracyi Lecz dla Austryi, stanowiącej sztucz
ny zlepek, najrozmaitszych narodowości, gabi- 
nety wtędnipze były wykładnikiem całej po'i- 
tyki państwowej I siMkt,wiły w  krytycznych 
momentach conditio sine qua non ciągłości jej 
(wlłtyki centralistycznej, a n nas gabinety fa- 
dbowe leżą tylko n* linii pobożnych życzeń 
endecyi i  jej zakaptuizonych wielbicieli. Dziwić 
fcA mmŁ że wśród tych, którzy lansują gabinet 
aeapdaiozy, znajduje kie p* Marszalek Sejmu,

Datazż próby utworzenia większości 
cenlrowo^i@wkowek

Uchwały Rady naczelne! P .  P. S. 3 iudowtów.
M. Warszawa. (Telefonem). Rada naczelna 

P. P. S. pod przewodnictwem pos. Moraczew- 
skiego i Kwapińskirgo obradowała od 11 do 2 
i od 4 do 8-mej. Na popołudniowem zeoramu 
zastanawiano się nad kwestyą udziału posłów 
socjalistycznych w rządzie. Zapadły następu
jące uchwały: 1) Pada naczelna stwierdza, że 
zgodnie z uchwałami kongresu udział przed
stawicieli P. P. S. w gamnecic koalicyjnym, 
obejmującym także stronnictwa reakcyi społe
cznej i politycznej »es| wykluczony, 2) Rada 
naczelna stwierdza, ze intencyą kongresu było 
podkreślenie, że ndąial przedstawicieli P. P. S. 
w rządzie centrum i lewicy możliwy jest tylko 
v. ’ <io hł/rwz.jfteUnei konieczności, na podsta
wie wprowadzeniu w' życie piugrauiu zawiera 
jącego postulaty < ookraiycznego pokoju, de
mokratycznej j jy i  ftSJęyi ze Sejmem jedno
izbowym, sefcwesiru i łcró.-m społecznych.

rł >,1o naczelna » ''hec ogólnej zmiany sytua
c ji politycznej, udziela pełnomocnictwa P. P. S. 
i ( ' K W  dla wspólnego zadecydowania o 
udziale P. P. S. w rządzie, gdyby zdaniem obu 
tych ciał partyjny cl, konieczność podobna mia
ła się w  czasi^ria i bliższym z jawić we warun
kach uniemożliwiajfcych zwołanie ponowne 
Rady naczelnej,

Rczolucya la zosfcfa przyjęła 27 przeriwkqft 
6 głosom.

Uchwala R idy ■naęz. P. P. S. wywołała sil
na konsternaeyę w posłach ludowców z powodu 
obstawania P. P. S, ifrzy sekwosU--c. Jak sła- 
t "  *'->«• t rozrrm  W i w i ,  wskazuje uchwała, 
która kłuh p S. I powziął na dzMfjfsŻem wie- 
c/oiiiem zebraniu, pod przewodnictwem puS.
Witosa:

Klub P. 8. L. v> przekonaniu, że obecnym po< 
na -nym zagadnieniom państwowym podołać m«> 
że tylko rząd oparty na sUaranctwach centrum i 
lewicy, posiadającym zaufanie merckich w *  wło
ściańskich i roLotimzycH pod|t>] inicjatywę takie* 
go rządu. Skutkiem opornego stanowiska narodo- 
w ego zjednoczenia ludowego nk>va ta natraiil* 
na trudności W  poczuciu poważnej chwili i szko
dliwości przeciągania przesilenia klub P. S. E, 
oświadcza, ze jeżeii w ciągu najbliższych dni ne
gatywne stanowisko Naród, /jedni Ludowego 
wobec propozycyi klubu P. fś L. nie ulegnie zmia
nie. odpowiedzialność zn następstwa spadnie u  
narodowe Zjerin. Ludowe”.

Witos umywa więc ręce. Lecz 1 ymczasem 
stronnictwa prawicowe zabiegają o utworzenia 
gabinetu urzędniczego, w czem doznają gorlis 
wego poparcia zę strony p. Marszałka

/ mniejszych klubów oświadczył się za wię* 
szośrią cęnlrowo-lewicową klub pracy konsty*: 
tucv]nej

Wszystkie kola sejmowe liczą się leż powa
żnie z grupą posłów żydowskich, która w&tm 
odegrać rolę języczka u wagi.

W  kołach sejmowych nie sądzą, ażeby prze
silenie gabinetowe mogło pr*ed pottieuziałkieui 
się zakończyć. Marszałek natomiast prze do juk 
najszybszego rozwiązania go.

Selm zbierze się we wtorek.
M Warszawa. (Telefonem). Konwent senio

rów, który nie obradował dotychczas nad prze
sileniem, postanowił zwołać na poniedziałek 
wyjątkowo komisyę' wojskową, i  we y.torek 
plenarne posiedzenie Izby z porządkiem dzien
nym: sprawozdanie komisyi wojskowej w spra 
wie powiania roczników 1895 i 1992.

Stanowisko Krassina zachwiane.
Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Paryża: 

„Peli! Journal1’ dowiaduje się z Londynu, ze 
Krassin w Anglii h-aei grunt pod nogami. Przy 
pierwszem spotkaniu wywarł on dobre wraże
nie na Lloydzie Geoige i wywołał pewne na
dzieje, przy drugiem : ootlraniu nie miał nic do 
zaofiarowania, jak tylko słowa. Radiotelegram. 
który doniósł o rzeczywistych czy urojonych 
wydarzeniach w  RoWi, wywołał pewną nie
ufność w  rządzie angielskim. Obecnie wątpią 
w  szczerość Kra-sina i sądzą, że doniesienia 
jego o surowcach gotowych do eksportu było 
tylko w tjrni celu czyniona, aby pozyskać an
gielskie walory przemysłowe

Mmm jwiiiaSaii m i
Kóp*iihaga. (Tel. wkj Krassin zawiadomi] ga 

binet brytyjski, że rząd soietów przyjmuje wszy

stkie trzj- żądania Anglii (uwolnienie jeńców, 
zrzeczenie s;ę wszelkiej propagandy w  A rg lii i 
zastanowienie naruszenia interesów angielskich 
na Wschodzi). Zbierająca się 15. czerwca w  
Brukseli konferem >. a państw sprzymierzonycK 
uchwali Wstępne kroki celem nawiązania sto
sunków handlowych z Rosyą.

Senat amerykański przeciw  
rokowaniom z bolszewikami,
GDYŻ SPODZIEW A SIĘ ICH RYCHŁEGO 

UPADKU.

Nauen. Radio PAT. Według „He.aldu“ od
rzucają Siany Zjednoczone nawiązanie Stosun
ków z Rosyą sowiecką, ponieważ liczą się z jej 
bliskim upadkiem.

który z racyi swego stanowiska stać powinien ludowcami z porl znaku Piasta a Narodowem 
ponad zakusami endecyi. Zjednoczeniem Ludowem, r dzi się nowe nie-

Z walki więc pomiędzy dawnymi sprzymie- bezpieczeństwo, niebezpieczeństwo gabinetu fa- 
rzeńcami Witosem a Dnbanowiczem, pomiędiy chowego, niebezpieczeństwo niepodzielnych
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Opływów endeckich. Sytuacya jest chwilowo 
tón  fatalniejszą, że dotąd sprawa przyciągnię- 
da  docyalistów w  skład większości centrowo- 
lewicowej stanowi jeszcze echo muzyki dalszej 
lub bliższej przyszLści, Udział socyalistów w 
gabinecie natrafia również na nieprzezwyciężone 
jeszcze trudności, jakkolwiek Rada naczelna 
P. P. S. powzięta dzisiaj uchwalę, przewidującą 
ewentualny udział posłów sncyalistycznych w 
rządzie centrum i lewicy 7astrzeżenia jednak 
i warunki Rady Naczelnej dady P. P. S. ukry
wają w sobie żądło n (niebezpieczniejszych 
ukhić. Dzieli howiem ludowców od socyalistów 
wbrew jsszyslkim glosom optymistów problem 
kryjący w sobie tyle słabych punktówT, jak spra 
wa szkweotru ziemiopłodów. Jeśli ludowcy pój
dą obecnie w służbę większości centrowo-lewi- 
cowej, uczynią to zapewne dopiero za cenę pe

wnych koncisyi ze stęony socyalistów. Jak do
tąd socyaliści nie są skorzy do tych ustępów, 
przemawiają do „sumienia" ludowców, wska
zują, że oni -  ludowcy — ponoszą odpowie
dzialność za wywołanie przesilenia i nie po
winni czynić trudności konsulidowaniu się no- 
wrej większości. Czy te napominania odniosą 
skutek, trudno przewidzieć.

Przesilenie gabinetowe do tej pory nie poto
czyło śię jeszcze ku perypetyi i wyłonić może 
jeszcze szereg ciężkich icomplikacyi. Uchwała 
powzięta przez Radę Naczelną P. P. S. tych 
komplikacyi nie usuwa, lecz wręcz powiększa, 
ich prawdopodobieństwo, a co najdonioślejsze 
osłahia silnie pozycyę Witosa, otwierając plac 
boju dla zwolenników reakcyjnej konceBcyi ga
binetu fachowego.

Tusar o konflikcie cieszyńskim.
Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi: 

Na posiedzeniu zgromadzenia narodowego zło
żył minister Tusar następujące oświadczenie: 
Do wiadomości ogółu doszło w ostatnim czasie, 
że alianci w  sprawach kląska Cieszyńskiego 
proponują sąd rozjemczy. Tym  sposobem jed
nak walka o terytoryum śląska Cieszyńskiego 
rozpcczęłaby się na nowo. UważaPsmy księstwo 
Cieszyńskie za część Częćfapaowacyi i gdy na 
konferencyi pokojowej wybuchł spór między 
nenii a Polakami, trwaliśmy na tem stanowi
sku. Zawsze lojalni wobec naszych sprzymie
rzeńców, pewni przyjaznego (I) usposobienia 
ludności Śląska Cieszyńskiego, pełni dobrej wia 
ry, skionni do zgody, poddaliśmy się plebiscy
towi. Dążyliśmy do przyspieszenia rozstrzygnię 
da, aby zakończyć trudne położenie ludności 
cieszyńskiej i wzajemne rozprężenie obu państw 
jco niektórzy Polacy(?) doprowadzić chcą do o- 
stateczności. Benesz pojechał do Paryża, any po 
informować czynniki zagraniczne o położeniu. 
Jego akcya okazała, że nasze sumienie jest czy- 
«tevl). Po kilkakrotnych protestach naszych u 
korterencył ambasadorów, postanowiła konfe- 
reneya przed kilku dniam. zwrócić się do rządu 
.W Warszawie i Pradze i rozwiązać sprawę Ślą
ska Cieszyńskiego przez orzeczenie sądu rozjem 
Czego. Pomiędzy Polską i Czechami nie roko
wano w tej sprawie. Dla sprzymierzonych roz- 
ftriązauie w tej sprawie jest trudne, gdyż roz
chodzi się o dwóch sprzymierzeńców, o których 
aliantom w równej mierze chodzi, a. rozwiąza
nie nie zadowolni z pewnością żadnej strony. 
Droga, którą spodziewają się tę sprawę załat
wić, jest sąd rozjemczy.

Wiedeń. PAT . „Neues W r. AbrndbUtt" za
mieszcza wy wiad z czeskim prezydentem mini
strów Tusarem na temat kwesty! cieszyńskiej. 
Tusar oświadczył: Stan- niejasności, w  jakim 
się znajduje zagadnienie cieszyńskie, nie dopu
szcza oficyalnych i wiążących wynurzeń. Nastą 
pią one dopiero po powrocie Benesza i no zło
żeniu przez niego sprawozdań co do szczegółów 
Rząd i opinia puhliczna są jednakowoż zupeł
nie w tem zgodne, że postanowienia traktatu 
pokojowego w  Wersalu i w St. Germain nie 
tnogą doznać w  żadnym punkcie jednostronnej 
oniany lub rewizyi. Nie należy zapominać, te 
Czesko słowaccy przedstawiciele na konferencyi 
pokojowej swojego czasu z ciężkiem sercem zgo 
dzili się na żądanie polskie co do plebiscytu 
i że szerokie koła ludności w Cieszynie, na Spi
szu i na Orawie zaangażowały się duszą i ser
cem za pozostaniem przy Czechosłowacyi. Poza 
tem są miarodajne dla oceny obecnej sytuacyi 
oświadczenia, które złożyłem na onegdajszem 
posiedzeniu senatu i  na wczorajszem posiedze
niu Izby postów.

Praga. PAT. Czeskie biuro prasowe donosi: nie
które gazety francuskie a za niemi także czeskie 
Poniosły o sądzie rozjemczym na terenie Księstwa 
Cieszyńskiego, tak jak gdyby sąd rozjemczy był 
Już Inkiem dokonanym i jak gdyby zgodzili się 
na niego zarówno Czesi jak i Polacy. Pogłoski 
te puszczane sn celowo przez pewne koła francu 
skip. klórp zn wszelko cene pragnęłyby przyspie
szenia rozwn-/;"'ia sporu czr.kippo Inne pogło
ski twierdza. *r s i'!u ,-ozjci'■ 'rgo ieda rząd nol 
iki, c/.j U'/ uki .Wobec lego nali-ży

stwierdzić, że stanowisko obu rządów zostało 
wobec konferencyi ambasadorów przedstawione 
jasno. Rząd czeski żądał wzmocnienia woisk en- 
lenty i przeprowadzenia plebiscytu Rząd polski 
nżalał się na gwałty oświadczając, że Czesi tero- 
resa uniemożliwiają plebiscyt. Nikt nie żądał są
du rozjemczego. Według ostatnich wiadomości 
miał rząd polski dać do ziczumienia, że przyjąłby 
sąd rozjemczy, ale czyni go zależnym od wyko
nania pewnych warunków Minister dr. Benesz 
miał już w ubiegły czwartek v yjerhać z Paryża, 
aie bezpośrednio przed odjazdem proszono go, 
aby zaczekał na przyjazd polskiego ministrą 
spraw zagranicznych Patka, ktoiy jest właśnie w  
drodze do Paryża i życzy sobie rokować z dr. 
Beneszem w sprawie cieszyńskiej. Minister dr. 
Benesz z jednej strony stoi na tem stanowisku, 
jakie wv1|:-./rzył wobee koifeicncyi ambasado
rów i Ligi narodów, z drugiej zaś jest przekona
nym, że rozstrzygnięcie sprawy cieszyńskie] mnsi 
nastąpić za zgodą wszyslkich kompetentnych 
czynników politycznych Minister dr. Benesz za
wiadomił polska delegacyc jak i miarodajne koła 
sprzymierzonych, że chętnie będzie rokował w tej 
sprawie z ministrem pajełem, nby- poznać dokła 

aie stanowisko rządu polskiego Rokowania ritię 
dzy ministrem dr Beneszem a ministrem Patkiem 
zaczynają się dzisiaj. Wwystkie. pogłoski o sądzie 
rozjemczym albo o ewentualnym rozstrzygnięcia 
sprawy cieszyńskiej przez króla belgijskiego są 
w zupełności przedwczesne.

Przesilenie w Czechach 
zaiegnane.

Praga. PAT. Czeska Izba posłów zakończyła 
' łjyskusyę nad oświadczeniem rządowem. W  gło

sowaniu przyjęto to oświadczenie do wiadomości 
140 glosami przeciwko 100 głodom Za owiadcze- 
niem głosowali czescy socyulni demokraci, naro
dowi socyaliści, agraryusze, słowacka partya na
rodowa i cińODJka partya przemysłowa, trzech 
węgierskich socyalnych demokratów, przeciw gło 
■owały wszyiikie stronnictwa niemieckie i ma
dziarskie, czeska pnrtya indowa, i częsty narodo
wi demokraci
POLITYCZNY 8TRFJK GÓRNIKÓW CZESKICH 

W  KLADNIE.
H. Cieszyn. (Telelonedi) Według wiadomości z 

Kładna wybuchł na szybie ..PoldihOtte" strajk 
górników na tle polttycznem

l

noKe linie ubniii! wuiffi minia h Ik̂aiAL
EWAKUACYA KIJOWA.

Warszawa. Pa T. Komunikat sita bu generale 
u ego wojsk polskich z drna 12.'czerwca U l 
całym froncie północnym na południe od mia-i 
steczka Dzisny silna dziaiałnuść wywiadowco* 
Wzdłuż Auty i Berezyny spokój. Na u L J j l l  
w  związku z nakazem cofnięcia się naszycll 
wojsk na nowe linie obronne przystąpiliśmy da 
ewakuacyi Kijowa, po uprzedniem nmatege* 
niem mostów na Dnieprze, Przegrupowanie odi 
bywa się w <.apełuym porządku. Nieprzyjaciel 
atakujący nasze tylne itraże został wszędzie 
ze znacznemi stratami odrzucony. Na odcinka 
Foziatyna do Dniestru sytuacya bez zmiany* 

Pierwszy zastępca szefa sztabu generalnego 
Kuliński generał-podporucznii*

Mii m. BMfe* iii r i
Ż  POWODU ZWYCIĘSKIEJ KONTROFEN* 

ŻYW Y.

Wilno. PAT. General broni Szeptycki z oka* 
zyi szczęśliwego przebiegu komrufenzywy, wy-* 
dał rozkaz do żułnierzy, w  którym stwiticLa;; 
że ofenzywa bolszewicka prowadzona prze-* 
ważającemi siłami na Mołodeczno i na! 
Mińsk, jest zupełnie zakończona. Bolszewicy] 
mogą wprawdzie poszczycić się czasowym suk
cesem, dzięki jednak waleczności żołnierza 
polskiego skruszyła się akcya przeciwdziałająca! 
powstrzymano impet ataków bolszewickich 1 
armia przeszła następnie do komrof enzy wy* 
kióra powiodła się doskonale.

Ofenzywa gen. Wrangla.
WieJeń. (Teł. wł.1 Rząd rosyjski protestuje W 

telegramie iskrowym pizeciw pomocy angielskiej 
dzięki której Wrangel, następca Denikina, mógł 
zreorganizować swoją nrmię i rozpocząć ponow* 
ną ofenzvwę 6 czerwca i wysadzić Wojtka na wy 
bfźeżu morza AzowsUsgo. Ta akcya angielska 
zadaje kłam akcyj pokojowej Curzona.

Rokowania Litwy i  Rosya.
Wiedeń. PAT. Biuro kor. donosi z Kopenha* 

gi: Kowieński korespondent „Berlingske Tldeti 
de" podaje, że litewska deltgacya pokcr .va*< 
która wróciła z Moskwy do Kownie udu w  
najbliższym caHe znowu do Moskwy, ab- n  
tynuować rokowania pokojowe. Aby zal e< 
czyć się przed dalszym rozwujem walk p .o-e 
rosyjskich i przeciwko wszelkim niespod :-.in«r 
kom, "urządza rząd litewski mobilizaryę armii 
litewskiej. 1

HM lit iww min ikAHrl i
Warszawa. „Kuryer Poranny" ogłust nfiaj 

stępujący list Rodiczewa:
„ W  niektórych pismach warszawskich uka

zała się notatka, że ja podobno organizuję wj 
Polsce tymczasowy rząd rosyjski i .ranię rosyj* 
ską. \

Obecnie ta wiadomość tak się rozpowzztcK*! 
niła, że zmusza to mnie do oświadczania, że po* 
wyższa wia lomość najzupełniej nie odpowiadaj
rzeczywistości: 
nie organizuję"

rxadiL ani też annił

ZMYŚLONE OŚWIADCZENIA POS. KORFAN
TEGO O PLE818CYC1R.

Bytom. PAT .„KatowiUer Ztg* z dnia 11 bm. 
podała wiadomość rzekomo za prasą marszałka, 
jakoby poseł Korfanty na ostatniej konterencj i 
ministeryalnej w  Waiszuwie miał się wyrazie, 
że widoki pomyślnego wyniku plebiscytu dla Pol
ski na Górnym Slą*ku pozestawiają wiele do 'sy
czenia P Korfanty upoważiul korespondenta PAT  
do oświadczenia, iż twierdzenie to nie odpowiada 
faktycznemu stanowi rzeczo, gdyż p. Korfanty 
nigdy się w  ten sposób nte wyraził.
NIEMIECKA PROPAGANDA PLEBIFC YTOWA.

Olsztyn. PAT. „Aermel. Volksstimme“, dziennik 
polski wydawany w  języlfti niemieckim, ogłatza 
ciekawy przyczynek do niemieckiej propagandy 
plebiscytowej Na propagandę plebiscytową prze- 
znaczyfy Niemcy 10 miliouów marek, 480 agen
tów prowadzi i scyę, na listach płatnych agentów 
widnieją nazwiska sędziów, wyższych urzędni
ków • ot4**- -ów rmwnra-w h

Inni w M i
w Niemczech.

Nauen. Radio PAT. Niemiecka prasa 
za „Morzung Post" wiadomość : 
dług której wybór szczupłej 
do parlamentu niemieckiego, zrobił 
żenie w  Moskwie. Zażądano odwołania bolsaąd 
wickiego przedstawiciela, w  Berlinie, który wg 
dał 60 milionów rubli i bolszewieką pnspa.! 
gandę w  Niemczach.

Indye a traktat turecki.
Londyn. (?BK) Biuro Reutera donosi: Obr«dU- 

jąea od 1 czerwca konferom ys zjednoczonych ka
lifatów lndyjsko-nnusułmańakich uchwaliła po dtai 
glch naradach nie współpracować z rządem lndyj 
skim na znak protestu przeciw postanowieniom 
tureckiego •-oktetu pokojowego. Uchwałę tę na  
się podać do wteOii mości rządu



K a h d ty.
* i  .

Zdtajc się, f t  pod naciskiem ogólnej opinii 
iydowuiiej, %4iQcej n ietw i jcdu-zgodnie a » 
odosounione jednostki ze sfer asymilacyi nie 
yydbodzf wcaJf w rachubę — do reformy na 
t/ych kid_iló’V, których ustrój obecny nie od* 

bynajm niej. « ymaganinm ducha cza
su, zamierza Ministerstwo Wyznań religijnych 
i oświecenia publicznego przystąpić do reformy 
lej dla życia żydowskiego tak ważnej a obecnie 
zupełnie zdegradowanej instytucyi Jako wstęp 
dc dalszej działainosci na tern polu uważamy 
idezwę i 19 kwietnia b. r., którą wspomniane 
Ministerstwo (Departament W . R.) zwróciło się 
do Generalnego Delegata Rządu w Galicyi, p. 
Gałeckiego, z żądaniem „o  możliwie rychłe* 
przedłożenie wszelkich danych, dotyczących 
gmin wyznaniowych żydowskich w b. Galicyi, 
zawierających odok. dat natury statysty* znej, 
Wykaz tych gmin, w których ustanowieni są 
komisarze rządowi (od kiedy czynny jest ko
misarz, wskutek jakich przyczyn został usta - 
Łowiony, czy obrany zarząd zrzekł się lub zo 
Stał w czynnościach zawieszony, czy wpłynęły 
protesty przeciwko komisarzom i t. p.).

Wykaz ten — zaznacza Ministerstwo we 
wspomnianej odezwie — jest dlań bardzo wa
żnym. Ale jeszcze ważniejszą a w niejednym 
wypadku wprost piekącą jest spiawa komisa
rzy rządowych dla gmin żydowskich, prawdzi
wą tą klęską dotkniętych. Narzuceni komisa
rz, rekrutują się bowiem przeważnie ze ster, 
obcych duchem i uczuciem odrodzonemu Ży- 
dostwu, nie liczących się w „urzędowaniu" by
najmniej z prądami nurtującymi społeczeń
stwo żydowskie, nie cieszących się zaufamen, 
członków gminy a zawdzięczających swą wła
dzę tnanym od dawna praktykom „austrya- 
ękim“ . Rządowi komisarze w kahałach, to o- 
sobny rozdział w historyi Zydostwa galicyj
skiego... Jeśli rząd nasz centralny usunie tych 
włodarzy, a ich miejsce zajmą legalnie wy- 
hrini przedstawiciele, przyczyni się już przez 
to w znacznej mitrze do sanacyi naszych sto
sunków kahalny eh.

Pozatem, podaje M. W  łt i O. P  w odezwie 
joKo szczegóły przezeń bardzo pożądane: Ogól
ne poglądy i uwagi na stan obecny gmin wyzn, 
Żyd. w b. Galicyi, na ich gospodarkę finanso
wy i kulturalnie wyznaniową (?), ich dążenia 
reorganizacyjne, nastroje polityczne, ugrupo
wania partyjne i t. p.

Wiemy, że szczegóły podane przez p. Dele- 
'gahi co do gospodarki kahałów na polu kul
tur dnem, albo — że użyjemy terminologii mir 
liisu ryalnej kulturalno - wyznaniowem, me 
będą dla nas pochlebne, bo pole kulturalrte, 
Względnie naweft kulturalno -wy^naniowę po
zostawiły nasze kahaly odłogiem, zajmując się 
więcej „robieniem’* wyborów, niż kulturą 
choćby wyznaniową. Ale to nie świadczy by- 
•llarmifej o braku ihęci działania u społeczeń
stwa żydowskiego i zwolnienia od tego obo- 
W:.ązku naszyćh kahałów w przyszłości. 
Owszem, te po całej Małopolsce rozrzucone nie- 
żreformewane i po części zreformowane „Ta l- 
ńtud Tory", cała sieć szkół hebrajskich, kilka 
żydowskich szkól ludowych i średnich, a wre
szcie liczne biblioteki i  czytelnie,, zawdzięcza
jące swa powstanie , pry watnej Inieiyaiywłe i 
lun tery alnemu poparciu prywatnemu — są ży
wymi i niezbitymi dowodami o potrzeL.e kul
turalnej społeczeństwa żydowskiego a ich prze
jęcie na etat ktdUłóW jest jego żywotnym po
stulatem. . y.

Nolomiast hic wiemy wprawdzie, jakie sta- 
noY.isko zajmie p. Gen. Del. wobec pytania 
Co do dążeń reorganizacyjnych kahałów. Atoli 
Jośłt sąd j«ąO ma być objektywhy, nie może 
on przemilczać wyraź im „o dość często dążenia 
do przemiany kahału a Instytucyi Jtuącej do
tychczas celom wyiątiniw wyznaniowym, w  
narzędzie tusące rozkwitowi żywego społe
czeństwa żydowskiego, jego potrzebom kultu
ralnym i sprawom opieki społecznej. Temu 
progrouwrwi hołduje przeważni 1 najważniej
sza część tpotaarństwa żydowskiego w całej

Polsce, Przypuszczamy, że nie uszło to uwagi 
miarodajnych czynników i że Gen. Delegat 
jak i Rząd się z tern liczyć będą p^zy przepro
wadzeniu zamierzonej reformyjjJtahąiów.

Gbawiązkiepi zaś naszej legalnej, wybranej 
reprezentacji — nie tej, kt^ra, piastuje man
daty z „Wyborów austryackich i nic ma czasu 
zajmować się mołostkowemi sprawami ży- 
dowskiemi — jest czuwać nad tem, ażtbj za
mierzona reforma liie wyszła znów skartowa- 
cial.i.
. O gospodarce finansowej kahałów, ich na
stroju politycznym i ugrupowaniu partyjnem, 
pomówimy w następnym artykule.

M. Seiden.

Szczegóły o przyszłym  
zarządzie w Palestynie.

DALSZE OŚWIADCZENIA PROF. W fclZ- 
MANNA.

Na konferencja syonistów angielskich udzie
lił pro.” Weizmann w daiszjnn ciągu następu
jących wyjaśnień (część oświadczenia prof 
\Vr "na podaliśmy w  nrze z 9 b. m. Red ):

■! cywilnego zarządu Palestyny, który 
z p i '.cm lipca b. r obejmie władzę, wejdą
osobi i żydowskie, Zostanie pozatem utwo
rzona „Żydowska Rada" jako instytucya 
wprawdzie apolityczna, wyposażona jednak wr 
wpływ na życie gospodarcze kraju; w jej za
kres działania wejdą wszelkie sprawy imigra
c ji i sprawy koncesyi gospodarczych, w pier
wszym rzędzie kolonizacya wielkich obszarów 
(byłych państwowych dóbr tureckich) oraz e- 
lektryfikacya i unawodnienie kraju..

Równolegle z systematyczną masową inngra- 
cyą będą mogły imigrować poszczególne osoby, 
mogące się wykazać odpowiednim kapitałem.

„Rada Żydowska" będzie też stanowiła ciało 
doradcze zarządu cywilnego we wszystkich 
snrnwneh dotyczących utworzenia w Palesty
nie żydowskiej siedziby narodowej. W  miarę 
p • -itic* sic i lości Żydów w Palestynie 
wzrośnie też wpływ Rady.

Rząd angielski zamierza udzielić wiz pa
szportowych wedle zleceń organizacyi syoni- 
stsczncj. Po jednorocznym pobycie w Palesty
nie zyskuje każdy obywaielstwó krajowe.

Współpraca z organizacyami niesyonistycz- 
iio’" '  jest bardzo pożądana. Należy jednak o 
Ićm pamiętać, że zasadą, od której nie odstąpi 

s\t,’i-*i — * no. jest stworzenie sie
dziby narodowej i że ruch syonistyczny jest 
rur m m demokratycznym, który nie może tole
rować wyjątkowego traktowania lub też uprzy- 
w irciownhia pewnych grup czy jednostek.

71 Wielu stron Wakazują na to, że nrganiza - 
cya syoniatyczna nie podoła ogromowi zadań, 
jakie na nią spadły. Gdyby te twierdzenia o- 
kazaly się słuszne. zwoła organizacyą wszech
światowy kongres żydowski, który wybierze 
nową egzekutywe. Organizacya syfmstyczna 
prowadzi a każdym razie w spray ie współ
pracy rokowania z innemi organizacyami.

Najhliźszem i najważniej^zem obecnie zada
niem jest zebranie funduszu w kwocie 25 m i
lionów funtów »z t„ który umożliwi realizacyę 
uch ’* lv z San Remo. Bez tej kwoty uchwała 
ta nnalaby tylko znaczenie teoretyczne. Należy 
się spodzićwać, że żydostwo zrozumie doniosłe 
znaczenie „Keren Hageulah" (Funduszu W y 
zwolenia).

w P ustynie.
Zurych. (Ż. C. P.). Donoszą z Jerozolimy: 

Ostateczny wynik wyborów do pierwszej kon
stytuanty żydowskiej jest następujący: Z ogółu 
253 wvbranvch delegatów przypada na „Ach- 
duth-Haawóda'* 68 mandatów, sfardyjtzyków 
54, blok „Hapoel-Hacair" i „Ceiirl-Hn.nwael" 
#4, związek rolników 14, jemennów 12, Vii„- 
rnchi 7, związek rzemieślników 6, zv, lązek ko
biet 5, pftttyę postępowców 5, Żydów buchn- 
ryjskich 5, „Ceirei-Israel" 4. „Hftezmch" 4. 
Żydów gruzińskich 2. związek. urzędnik Iw 2,

„MakuLi," 1, „Hadassah" 1 mandat. Wyjąwszy 
misracłustów nie brała ortodoksya udziału w 
wyborach z powodu zakazu aszkenazyjskfdi 
rabinów, występujących przeciw prawu w y
borczemu koLiet,

iisiiie mmu iumml
Londyn. (Ź . B. K.) Pisma londyńskie potwief

: '  *» "■■■kipieniu marszałka Allen-
bj ego z jego stanowiska naczelnego dowódcy 

, 'icsiynie. i akże w Egipcie ma być 
zup/nWudzony zarząd cywilny pod kierownic!* 
wem obecnego gubernatora Bombaju, Gearge‘i> 
Bloyda, który ma przeprowadzić szereg reform.

Rotszyid przeznaczy! 5 mli. 
funtów na cele palestyA*kiu.

Zurych, (ii. C. Pras.). „Moming Jtum ai’ 
donosi z Paryża: Baron Edmund Rothschild 
przekazał Ice 5 milionów franków dla pwpiera- 
nia .stworzonych przez niego instytucyi w Pa
lestynie; ponauto przyrzekł wyasygnować dal
sze kwoty, gdy tylko zajdzie potraeb- i gdy do
bro instytucyi tego wymagać będzie.

Akademia dla wity w w Minie.
Berlin. (Tel. wb). Dnia 17 maja odbyło sff 

tuląj pierwsze \v#i1c zgromadzenie „Towa- 
izystwa dla zalożeińa i utrzymania akademit 
dla wiedzy żydowskiej", na którem prof. E, 
Cassirer (HamLurg) referował o prof. Herma
nie Cohenie, poczem odczytano sprawozdania 
z działalności zarządu. Podjęto już prace przy
gotowawcze około założenia akademii, która 
uędzie się składała z 10 sekcyi. Jej orgauizacyę 
powierzono komisyi naukowej, w której saład 
wchodzą następujący profesorowie: B inei,
Baeek, Bloch, Dessau i Tauńler (Berlin), Fxei- 
mann, Horowitz i Nobel (Frankfurt n. M.), 
Cassirer (Hamburg) i Braun (Wrocław).

Doroczna konferencyn syo
nistów niemieckich.

Berlin. (Te!. wł.J? Od dnia 20- -30 b, m. bę- 
d 'ie  tutaj obradowała doroczna kunferencyi 
syonistów niemieckich, n i której zostaną wy
głoszone następujące referaty:

1) Dr. Klce. Obecna sytuacya polityczna.
■■) R. Lichtbeim i J. Berger: Nasze najblił- 

szc zadania,
3) Agr. Dr. Suskin: Kolonizacya Palestyny,
4) Dr. W . Mozes: Przygotowanie eiuigmcyi 

do Palestyny,
5) K. Blumenfeld: Praca syońska w Niema 

e/ęch.
6) Kweslyc organizacyjne i finansowe.

IM dii gńy M ii w Hit.
Berlin. (Tel. wł.). Dnia 20 b. m. odbędą się 

wybory do tut. gminy żydowskiej. Opozyuya, 
skoncentrowana około żydowskiej partyi ludo
wej. wystąpiła podczas kampanii wyborczej z 
następującym programem: demokratyzacyk
gminy; rozdział administracyi kulturalnej i 
społecznej od spraw wyznaniowych, zawiąza
nie iłln tychże osobnych gmin synagogalnych, 
współdziałanie całegu żydostwa niemieckiego w 
odbudowie Palestyny i regulaćya emigracyi. 
Także partya „Poale-Syon" bierze udział w, 
lej kampanii wyborczej i wystawiła m. in, 
kandydaturę niezawisłego socyalisty Dra Uska* 
ta Cohna.

Konfarahc^aokrąBOwakom 
lyoAskkh w Polsce.

Warszawa. (Tel. wł.). K. C. Organizacyi 
syońskiej w Polsce zwołuje do W arszaw sk i 
dzień 22 b. m. konferencyę, w której iidjhią 
udział plenum tut. K. C., K. C. znchodiiieja?a- 
łopolski i okręgowe komitet}’ syońskie, z na
stępującym porządkiem dziennym:

1) Nąsze stanowisko wobec dorocznej konfe
rencji wszechświatowej 'Ocganizucyi ońśklej 
w Londynie.

2) Kwestye polllyt'  i o, c mi :  ; j ie .
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Podaliśmy już przed kilku dnianu wiado
mość o zaaresztowaniu przez Dolszewików 75 
delegatów na kongres syonistyczny, który się 
odbył w Moskwie w końcu kwietnia b. r. Obe 
cnie podaje londyńskie Ż. B. K. następujące 
szczegóły:

Iresztowani są oskarżeni o pkazywałiie po- 
iiocy wrogom Rosyi sowieckiej. Rząd sowiecki 
twierdzi, że w zjeździe syonistycznyiu b»-ało 
Udział bardzo wiele osób, nie mających nic 
wspólnego z syonizmem. Ich udział w zjeździe 
miał na widoku zupełnie inne cele. Rząd so
wiecki oświadczył, że nic nie ma przeciwko 
ruchowi syonistycznemu, jako takiemu, i że 
rie  zabrania Żydom należeć do partyi syoni- 
stycznej, lecz na zjeździe zostały wykryte do
kumenty, stwierdzające udział, w każdym 
bądź lazie, części uczestników zjazdu w ruchu 
kontr-rewolucyjnym. Rzeczone dokumenty ma
ją, wedle słów7 nolszewików, stwierdzić, że 
fcyoniści pracują ręka w rękę z koalioyą, że ko
munikowali się z Anglią za pomocą kuryerów 
,w celach kontrrewolucyjnych. W  oskarżeniu 
jest rówrnież mowa o SC000 legionistów żydow
skich w  Palestynie, którzy zobowiązali ąię, 
Wedle słów bolszewików, bez zastrzeżeń wal
czyć po stionie Anglii, żc legioniści ci w al
czyli przeciwKO nacyunalistom egipskim i że 
nawet wysłano ich do Archangielska i Odessy 
przeciwko Rosyi.

Bolszewicy oświadczają, iż są w  posiadaniu 
dowodów, że Morgentau. podczas swego po
bytu w Polsce wpłynął na syonistów, ażeby 
yi pomagali Anglii i Polsce w ich walce prze
ciwko bolszewikom.

Objawy skruchy
na Węgrzech.

Na Węgrzech wybuchło przesilenie gabine
towe, z powodu energicznej postawy wielu po
lityków i niektórych stronnictw, domagających 

rozwiązania wszystkich formacyj t. zw. 
lej gwardyF1, która jest sprawczynią 

Wszystkich tych haniebnych czynów, z powodu 
których proklamowany został mię Uyiuu odo- 
» y  bojkot Węgier. Nitktórsy politycy węgier- 
*cy opamiętali się i zagrozili gabinetowi Si- 
mcmyi-Semadama bezwzględną opozycyą, gdy
by tenże chciał dalej tolerować te barbarzyń
stwa. Na ostatnich posiedzeniach węg. Zgro
madzenia nar przeprowadzono na ten temat 
hyskusyę, która ujawniła wiele szczegółów 
dotychczas nieznanych.

W  ubiegłą sobotę odbyło się tajne posiedzę- 
his, na którem wszyscy mówcy wy^iąpiR prze • 
Ciw obecnym stosunkom wewnętrznym na 
Węgrzech. Szczególnie hr. Albert Apponyi po
tępił w słowrach najwyższego oburzenia eksce
sy, mordy i grabieże oddziałów oficerskich, 
wojsk i związKU „Odradzających się Wegier", 
żądając zastosowania najsurowszych środków 
dla przyvTÓcenia spokoju w  kraju. Zaatako
wał także tych awanturniczych polityków, 
którzy z ukrycia kierują machinacyami łhimu 
i w egoistycznych celach za wszelką cenę usi
łują przeszkodzić przywróceniu porządku. W  
końcu oświadczył hr. Apponyi, że jeśli wykro
czenia wojska i związku „Odradzających sic 
Węgier*’ nie ustaną, wyda proklamacyę do 
wszystkich narodów świata, w której zazna
czy, te ani on, ani jego stronnicy polityczni, 
ani też inne odpowiedzialne czynniki w  życiu 
połityczncm nie mają nic wspólnego z robotą 
tych ludzi, od których odwracają się z po
gardą.

Następni mówcy żądali rozwiązania i roz
brojen ia t. zw. „formacyj brachialnych’* i in
nych oddziałów  oficerskich. Przepuszcza się 
jedrnk . że rv* \V< i”>m a  dziś nikogo,
kio! >v , i .ii •.»!siv i odpowie
dnie |> ■ -(I i;ia li-go pla-
i.u.

W  Ostatniej obwili donoszą z Budapeszty. że 
thecny gabinet zgodził się na żądania opozy- 
cyi i  przedłożył odpowiedni memoryał Naczel
nikowi państwa, Horthyemu, który miał i ze 
swej strony dać aprobatę na proponowane za
rządzenia rz? lu.

Zobaczymy, czy będą one skuteczne!
Tymczasem opublikowane zostało już w  

Londynie
sprawozdanie angielskiej misyi biedczej, 

która bawiła ostatnio na Węgrzech.
Pułkownik Wedgwood stwierdza istnienie 

białego terroru na Węgrzech. Po dokładnem 
śledztwie doszli delegaci do wniosku, że liczba 
osób znajdujących się obecnie we więzieniach 
z powodu rzekomych przestępstw politycznych 
dochodzi do l2 tysięcy i że okoIo tysiąc ludzi 
stracono żydzi, tworzący rdzeń kupiectwa wę
gierskiego, są ofiarami najbezwzględniejszych 
prześladowań Gospodarcze stosunki ludności 
miejskiej są godne pożałowania. Natomiast 
chłopi siedzący na własnym gruncie mają się 
wrcale dobrze, a w syluacyi politycznej są in- 
dyferentnymi. Pułkownik Wedgwood ma wra
żenie, że rząd cywilny nie posiada faktycznej 
władzy i jest tylko'narzędziem w rękach auto
rytetów wojskowych. Armia rządzi krajem. 
Produkcya przemysłowa kraju jest b. słaba, 
jedyną rzecz, która się na tym polu wyrabia 
to broń. Polityka rządzącej partyi wojskowej 
zmierza do ponownego połączenia się z Au- 
slryą przy równoczesnej restauracyi królestwa. 
Pułkownik Wedgwood uważa to za zupełnie 
możliwe. Według niego istnieje tylko ta alter - 
natywa: restauracya albo uitaczenie się Austryi 
z Niemcami.

Władze austryackie wydaliły z Austryi węgier
skiego dziennikarza Holloi.y ego, bawiącego od 
pewnego czasu w Wiedniu Iloilosy uzyskał smu 
tną sławę iako sprawca zaaresztowania szege 
dyńskiego na drabina dra Lówa Policya wiedeń
ska zarządziła już w połowie tncia wydaienie Ho- 
losy‘ega, jednakowoż był on na tyle bezczclnyn , 
że wmósł rekurs. który w n;u dzyczasie rząd kra 
jowy odrzucił

*
Francuska i austryacka sekrya międzynarodo

wego związku robotniczych orgnnizacyi zawodo
wych, wydały odezwy do robotników, w sprawie 
skutecznego przeprowadzenia uchwały co do boj
kotu Węgier

Pneglgd polityczny.
OSTATECZNY REZU LTAT WYBOROM7 

W  NIEMCZECH.

iuro W olffa donosi: Po doliczeniu posłów z 
terenów plebiscytowych i rozdziału reszty gło
sów , wykazuje się według ostatnich biuletynów 
urzędowych, że nowy parlament będzie ogółem 
liczył 460 posłów. Rozdział mandatów jest na
stępujący: socyalistów większości 110, centrum 
67, demokraci 45, lista chrześcijańsko-federa- 
cyjua 21, ludowa partya narodowo-niemiecka 
65, ludowa partya niemiecka 61. Niezależni so- 
cyaliści 80 komuniści 2, związek chłopów ba
warskich 4, partya niemiecko-hanowtrska 5.

Oddano ogółem 25,719.067 głosów. Z tego 
przypada na socyalistyczną partyę niemiecką 
(większości) 5,531.157 głosów, na niezależnych 
4.809.862, na ludowy związek narodowo-nie- 
miecki 3 „633.851, na ludową partyę niemiecką 
3,4uo.l3l, na centrum 3,500.800, na niemiecką 
partyę demokratyczną 2,152.509, na listę chrzę
ści jańsko-federalistyczną (ludowa partya ba
warska, chrześcijańska partya lud.) 1,254.963, 
na partyę memiecko-hanowerską 318.104 gło
sów.

Chiraktervstycznem jest, że twórca nowej 
Lonstytucyi Rzeszy niemieckiej, więc zarazem 
także i nowej ordynacji wyborczej, Hugo Preus 
członek stronnictwa demokratycznego nie zo- 
itał wybrany.

Irudności utworzenia nowego gabinetu są 
prawieże nie do przezwyciężenia. Niektóre pi
sma berlińskie podają, że nie pozostaję nic in
nego jak rozwiązanie nowegó parlamentu. By- 
łolw to «up< <Ł*'de curiosum polityczne.

rrzes iłea ie  j^ fn e t u w e  w «  W ło sz ^ h .
Gabinet Nittiego przed kilku uniami ustąpił. 

Już na pierwszem posiedzeniu ostatniej sesyi 
Izby doniósł prezydent ministrów o dymisyi, 
nie czekając na pertraktacje i  głosowanie. Z po 
czątkiem maja upadł dragi gabinet Nittiego z 
powodu regulaminu obr»d. Jednakowoż po da
remnej próbie utworzenia gabinetu przez socjrtf 
listę Bonomiego, stanął Nitti ponownie na czele 
gabinetu. Przy formalnem głosowaniu spowoa 
dowala wówczas opozycyą ludowej partyi kahH 
lickiej zarzucającej rządowi zbyt wielką uslę-i 
pliwość wober strajku pctztowców, upadek ga* 
binetu. Watykan potępił jednak to stanowiska 
katolików* i dlatego zdecydowali się oni po rag 
trzeci poprzeć Nittiego. Mimo wrszystko nie po-* 
siadał Nitti pewnej większości, a wypadki zaW 
szle od utworzenia ostatniego gabinetu pogorń 
szyły jeszcze sytuacyę. W  rocznicę przystąpień 
nia Włoch do koalicyi podczas wojny, nie poń 
zwolił rząd na wywieszenie chorągwi na biw 
dynkach publicznych ani na jakiekolwiek ołw 
wieszczenie publiczne. Studenci w  Rzymie nią 
zastosowali się jednak do teso rozporządzenia^ 
skutkiem czego przyszło do starć, przy których 
zabito 9 ludzi, a 50 raniono. Na dekret wreszcie 
o podwyższeniu cen clileba odpowiedział cały 
kraj gwałtownem wzburzeniem tak, że wkońcu 
Nitti musiał w Izbie posłów donieść o zniesie
niu tego dekretu. To jednak już nie uratowało 
trzeciego gabinetu Nittiego.

Podkreślić należ}7, ze wrcdług agencyi Stefani 
jedną z przyczj n, które spowodowały ustąpię-* 
nie Nittiego było żądanie ze wszech stron po
wrotu Giolittiego, nawet ze strony grup, stała 
go dotyeficzas zwalcza jących. Jak też wczoraj 
donieśliśmy, król foruczył biolititemu misye 
utworzenia nowego gabinetu. Niewiadomo je
szcze, czy mu się ta misya uda. W  ostatnimi 
wypadku nie ulegnie zdaje się polityka zagra-* 
niczna Włoch żadnej zmianie, tylko w dziedzi-* 
nie wewnętrznej Giolitti wystąpi z projektem 
całego szeregu reform.

Akcya szeklowa.
Wobec ustanowionego przez Komitet Cen

tralny czasu wzmożonej akcyi szeklowej og 
dnia 13 —27 czerwca, wzywa Komitet miejsco
w y org. syońskiej w Krakowie tych towarzy* 
szy, którzy odebrali bloczki szeklowe do na* 
tychmiastowej energicznej zbiórki szeklowej# 
wszystkich zaś towarzyszy do jaknajrychlej* 
s2ego wpłacenia szekla u osób, ogłaszających 
się do nich, lub też w niżej wymienionych 
sklepach. j

Towarzysze, gotowi do zbierania szekli, ze-* 
chcą się zgłosić po odbiór bloczków w  Biurze 
Syońsk. Stradom 15, of. I, codziennie z wy-* 
jptkiem sobót i świąt między godz. 11— 1 przed 
poł. i 6—8 popoł.

Akcya szeklowa musi być z pomyślnym wy* 
nikiem ukończoną do dnia 27 czerwea, t. j* 
przed wyjazdem delegatów na konferen^yg 
londyńską!

Szekle można nabyć w  ua>-tvpujący«h aktepicttt
A. Nttb.banm, B i t u  45; B. l a i ś u ,  conriun 15f 
Agencya Blocha, ni. Gertrudy; Absie* $t Poser# 
Diatla 87; A. Pattm.au. Stradom ]8: A VI aeusman 
Krakowska 7; Ch. F. Leietoer, Grodzka 40; B. M* 
Pp. ra, Flwyańtka 19; SoaneMC&eio, Podgórna 
R\nek. 24CT
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Dr. Rudolf Hammerscnlag
ys o.-dynaje jak dawniej w Szczawnicy. 

Wszech nauk lekarskich

Dr. Czesława Drobner
ordynuje od 3—5 po południu 

Kraków, ul. Karmelicka L. 46. 2424

Lelan-dentysfa IS. FRIEDEKER
nl. Senacka L. 6, II. piętro

z powodu służby w wojsku ordynuje tylko
po południu od 3—6. 2256
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Dom handlowy

A. Heitlis, Sosnowiec, Targowa »
poleca n lgroryne wodną w kryształach firmy „Bayei1 

i Agfa* oraz. ultramarynę i różne barwniki.
Sprzedaż hurtowna. 2331

m   :___

Z „B^iateli11,
„Grube ryby" Komedy a w 3 aktach Ba
łuckiego. 'Wy'lep Mieczysława Frenkla.

Dostojny, żywy, olśniewający taleni FrenlAa 
Ynóvv połyskiwał wszystkimi blaskami wytwór 
aej, rzetelnej, klasycznie pięknej sztuki.

Sama komećya wprawdzie Trąci' myszką, ale 
wyposażoną jest w postacie żywe, plastyczne, 
choć psychologicznie niepogkbione. Ale tym ra 
zem chodzi nie o sztukę, lecz o gre Frenkla, wy
stępującego w roli Wistowskiego

Starszy Coąuelin trafnie zauważył: „Le triom 
phe du diseur c‘cąt de se fsire oublier", bo isto
tnie .'lajwiększym tryumfem artysty jest tak za 
sugerować sobą widownie, by zapomniała zupeł
nie o osobie aktora, a poddała się hypnotycznemu 
.wpływowi gry.

Mógł to o sobie powiedzieć zarówno wielki Co 
quelin, jak i Frenkel, który z swego repertoaru 
wydobył jedną z najcudniejszych pereł, wciela
jąc się w  postać starego kawalera. Dzięki swo
jemu wspaniałemu głosowi, zdolnemu do bogatej 
modulacyi i wyrazistej, najsubtelniejsze drgnienia 
duszy odzwierciedlającej, mimice — zdołał Fren 
kel wszystkie charakterystyczne-^ rysy Wistów 
skiego tąk przewybornie uchwycić, dając swej 
kreacyi podkład jużlo poufały, już lo wyniosły 
brawurowy, oogodny, ironiczny, pyszałkowaty, 
obojętny wesoły, lub nawet złośliwy, gdy tryum
fuje, że Pagatowicz taksamo przez dzierlatkę na 
dudka wystrychniętym został, jak on. Arcydzie 
łem komizmu są pi zedewszystkiem tańce w  pier 
wszym akcie, drobny fragment w  stosunku do ca 
lej roli, którą wydźwigoął na najwyższe szczyty 
artyzmu.

Otoczenie starało się usilnie i skutecznie utrzy 
mać grę na poważnym poziomie. P. Czarnowski, 
pomysłowy reżyser komedyi, kreował z umiarem 
rolę poczciwego dziadku, wnikając wybornie w  
zwyczaje drobnomie«zczańskie.

Popisali się również Dp. Dąbrowska, Dante-Ba- 
tanowski i coraz piękniej się rozwijająca p. Mo
dzelewska.

Dla uczczenia Frenkla wystąpił drugi raz w 
tym sezonie p. Wysocki, dając dowód rozległej 
(skali swego potężnego talęniu. Obecnie bawi w  
Krakowie Kamiński, który po dziesięcioletniej 
przerwie, ruz pocznie gościnę.

Byłoby ze wszeefcniar poządanem, by obaj ar- 
cymistrze kunsztu aktorskiego Frenkel i Kamiń
ski razem w  swych popisowych rolach w  „Gru- 
Ły-ih rabach" wyMąpiu. Mielibyśmy wtedy kon
cert u ud Koncertami. F-k.

KRONIKA.
Kraków, 13 czerwca.

— Z Edlo tuhnri uwłopolbl ich, "W piątek 11 b. m. 
odbyła się w roagiątfracłe kwartalne posiedzenie 
iwydziału koła miast małopOtakich pod przewo- 
Jr ‘ctwem prezydenta r t  Lwowa Neumanna. One- 
ycni byli: wicem-**-, ilent koła Kolie, członkowie 
jwy działu: -dr, Tertii z Tarnowa, Aywas z Wiełi- 
* 7 ri, di Krogńlskl z Rzeszowa, dr. Itosuzowski 
■  Przemyśla. "nż. Stroka z Dolib-y, dr. Dajzenberg 
jfe Limanowe] Mayzeł i  OśwJęoiftnS, sekretarz ko
la radew dr Pr«eOi*kl. ~  tyicępo. Rolle złotył 
jtprawozdazie z czynności biura za II kwartał 
p. r, i przedstawił zarys działała ości na przy
szłość Speeyolnie roapat"y.wiiaę sprawę ustroju 
pdmhustraeyi pu .-.wowej i atąaowiskn, jakie w  
■uem przypaść wuux> słutchh >w>\, i miejskiemu, 
Vpra\. oi dyaaoyi wyfcdrcee] dla gmin, przyczem 
Szczególną uwagę zwrócono na stos inki we 
Wschodniej części Małopolski Dalej omówiono 
Sprawy finansowe, obecne położenie miast, spra
w y aprowizacyjne. Dla przyśpieszenia spr lw 
Wniesionych do rządu uchwalono wysłać delega- 
•yę po ustaniu przesilenia gabinelowego. Celem 
IWegacyi będzie przeprowadzenie nc-rtraklacyj z

N O W Y  D Z I E N N I K

rządem w  sprawie przyśpieszenia załatwienia me- 
moryałćw, wniesionych po zje.idzie lutowym.

— Węgiel znowu podrożał Magistrat podaje do 
publicznej wiadomości, że wskutek nowego bar
dzo zuaczuego podwyższenia cen węgla z kopalu 
małopolskich przez Państwowy- Urząd Węglowy 
w Warszawie oraz znacznego podwyższenia nale- 
żylości kolejowych musiały uledz ponownie zna
cznemu podwyższeniu ceny maksymalne węgla w 
Krakowie.

Ceny te są obecnie następujące: 1) w składach 
hurtowników przy dworcu kolejowym: a) za wa
gon 10 ton S(4) Mk, b) przy poborze ponad 10 etm 
włącznie 88 Mk za 1 cln rp., c) przy poborze po 
niżej 10 ct metr. 98 Mk za 1 ctn mcii-, d) przy 
działy dla drobnych handlarzy ro 8? Mk za 1 ctn. 
metr. I I )  w -„-kładach drobnych handiro /Y w Kra
kowie i w Podgórzu 99 Mk za 1 ctn. melr i i i )  Ce
na węgla sprzedaw fnego uagaiaracli przez Że
glugę Fol. 9-1 Mk IV ) /a otlwóz ze składu grosi- 
sty w  Krakowie i w Podgórzu 7 Mk 1 etm., za 
zniesienie do piwnicy 3 Mk.

— Dalszy ciąg Wslnego Zgromadzenia Tory. 
żjd. szkoły ludowej i średniej w  Krakowie odbę 
d/.ic się w niedzielę dnin 18 nm. o godz. Ii-ej popoł. 
w wielkiej sali szkolnej - 2444

Szkoły a Pożyczka Odrodzenia. Przed kilku 
dniami odbyła się konfereneya wszystkich dyre- 
ki orów szkół powszechnych w Krakowie, na któ
rej postanowiono wszcząć energiczne kroki za u- 
dzialcm młodzieży szkolnej w  subskrypryi pożycz 
ki państwowej. Podobna konfei eneya dyrektorów 
szkół śrecifiicit państwowych i prywatnych odbyła 
się dnia 8 bin w ii: konferencyjnej gimuazyum 
iV-ego Po objaśnieniach tyczących się pożj<^zki, 
udzielonych przez :ly rek lora Ekspozytury Propa
gandy profesora Sikorc, przeprowaazono wyczer
pującą dysku-yę, pr której postanowiono prze
prowadzić w szkol fcii średnich żywą akcyę za 
pożyczką Odrodzenia i poczynić wszelkie kroki, 
aby młodzież i jej rodzice poparły pożyczkę, od
powiednio do ich stanu majątkowego. Z końcem 
roku szkolnego nastąpi ogólne zestawianie ze 
wszystkich szkół tutejszych, które wykaże, łe 
szkąła spełniła swe zadanie i przyczyniła się do 
utrwalenia podstaw naszego państwa.

— „życia żydów w Palestynie" wyświetla od 
11 do 14 czerwca Kino Opieka. Instytucya, która 
wypożyczyła wspomniany film „Opiece" zrzekła 
się — iak się dowiadujemy — całego z wypożyczę 
n il filmu płynącego dochodu nn rzecz fuuduszu 
dia Chaluców wyjeżdżających do Palestyny. Lu 
nność żydowska niewątpliwie skorzysta z okazyi 
zobaczenia filmu i w ten sposób przyczyni się ró
wnocześnie do zasilenia funduszu Chalucowego.
. — Artyści wileńscy w Krakowie. Jak przed 
paru dniami donieśliśmy, wystąpią znakomici ar
tyści żydowskiego żespc.lu wileńskiego pp. Fryda 
Blumeiital i Grossbsrd w  niedzielę 22bm. w sal5 
teatru „Nowości". Artyści ci którzy szeregiem 
kreac.yj wzbogacili szczodrze repertuar teatru 
żyd. przygotowali piękny program. P. Grossbard 
bezsprzecznie najcelniejszy recytator Szalom- 
Alejchama odtworzy szereg fragmentów wielkie- 
go poety żyd, nadto wchodzi w  program kilka 
utworów Pereca itd. Występu ich oczekują z ogro- 
mnem zainteresowaniem.

— Z teatra im. Słowackiego. W  niedzielę popo
łudniu „Pani Chorążyna" Krzywoszewskiego po 
raz pierwszy po zniżonych cenach; wieczorem po
lowanie na mężczyzną" M. Donnay‘a, które od pre 
miery cieszy się nicsłabnącem powodzeniem. Se
zon dramatu dobiegu końca: , Zazdrość" była o- 
statnią premierą ściśle dramatyczną tego sezonu. 
Obecnie teatr zajęty jest przygotowaniami do nie 
zwykłego widowiska, które będzie poniekąd prtej 
ściem do sezonu muzycznego Jest to komedya li
terata warszawskiego Jerzego Guranowskiego 
p. t  „Za króla Sas.<“ osnuta na Ile anegdoty z ży
cia Augustą Mocnego. Osobliwością lego widowi
ska jest w  ostatni n: akcie przedstawienie opery 
Wobec króla w  drezdeńskim teatrzyku zamko
wym. Operę zatytułowauą „Zona dwóch mężów", 
napisał autor w stylu epoki. Muzykę w  takiuiże 
guście skomponował P». Wallek Walewski.

— Z teatra „Bagatela* komunikują nam: Dzisiaj 
dwa odbędą się przedstawienia w „Bagateli" 
Popołudniu przemiła koiiiedya Cuillaveta i Flersa 
„ZakoiRtni*4; Wiecż,orem „Ziuta moja żona" Ga- 
yotśta z Miecz. Frenklem. W  poniedziałek i we 
wtorek Ku jeszcze pi jawi się znakomity artysta 
warszaygżąd Frenkel w „Gtuhyrh rybacii" a we 
Siudę jfeB.bm. rozpoczną się występy Kazimierza 
Kamińeińego. polskiego Kamzsi i ĆoąueUina za 
rumm którego dyrekeya „Bagateli" pozyskała 
na dzleaiąć zaledwie występów w  Krakowie.

Kaz;j śerz Kamiński odnowi znajomość z pu
blicznością krakowską w niezwykle silnej i sen
sacyjnej sętuce Pawiu Liitdau’s pi „Prokurator 
Hailers. Bilely na wszystkie ostatnie wyetępy 
Mieczysława Frsuliiia o zarazem na inauguracyj
ny występ Kaz. Kr.'nińskiego, nabywać już można 
przy kasie tęotru.

Spęd lyuirt. Na larg oti ó go do 11-go f  zerwce 
1920 spędzono buhaji Co, wołów 34, luów 126, ja
łówek 130, cieląt i 388, nierogacizny 314, razem 
2232 zwierząt. Płacono za jeden cetnar metryczny 
żywej wagi: buhaje od 350Ó do 480G kor., woły od 
4600 do 5200 kor.,, krowy od 3200 do 5100 kor., ja- 
łownik od 3600 do 4800 kor , cielęta od 3200 do 
4400 kor., nierogac.znę od 7200 do 8256 kor., bitej 
wagi- nierogacizną od 7509 do 10000 kor. — Ze 
spędzonych na targ zwierząt sprzedano: na kon- 
sumcyą miejscONvą 2128 sztuk, na kousumcyę in^3 
nych gmin kraju 194 sztuk. Ceny powyższe obli
czono bez opłaty akcyzowej W  porównaniu ze 
spędami w przeszłym tygodniu imiej o 51 sztuk 
bydła, 142 cieląt i 2 barany, zaś o 100 świń wię
cej czyli razem o 95 sztuk mniej

— Wycieczka Żyd. Tow. gimnastycznego. W  nie 
dzalę dnia 13 czerwi a o godz. ;•«, Upopoł. odbędzie 
się staraniem Żyd. Iow. gimnastycznego w  Kra
kowie wycieczka. | ; o wodzona przez p. Kahanego. 
Punkt zborny liynek podgórski. Uprasza się o li
czne przybycie. Gom o mile widz.riui. 2429

— Ze sportu. Dzis o g 3 pop. rozegrają między; 
solni matek fooibaliowy tutejsza Jutrzenka z biel
skim klubem sporlowyr.: Hakoah Drużyua biel
ska stanowi bardzo groźnego przeciwnika, zwła
szcza po ostatnich zwycięstwach odniesionych' 
nad innymi klubami bielskimi i pięknem zwy
cięstwem osiągnięlern nad D F. C. w Lie.zynie. 
Zawody niedzielne budzą w tutejszych kołach 
sportowych żywe zainteresowanie. 423k

— Śmierć pod kolami tramwaju. Wczoraj popo
łudniu miał w Podgórzu miejsce nieszczęśliwy; 
wypadek tramwajowy, którego ofiarą padło ży
cie ludzkie Pod koła tramwaju dęsłci się Wnold 
Węgrzyn, syn ślusarza zamieszkałego przy ulioy 
Salinarnej 6 i poniósł śmierć na miejscu.

— Rzeczy skradziona do odebrania. Przea ziiktt 
dniami zauważył posterunkowy żołnierz policyj
ny, że z pociągu osobowego przybyłego z Bogu- 
mina, wysiadł jakiś mężczyzna niosący ciężką Wa
lizę. Podejrzany wygląd podróżnego zwróć5i uwa
gę poticyantn, który natychmiast skierował się 
ku nieznajomunu. Ten ost.inl ua widok zbliżają
cego się posterunkowego rzucił walizę i ucickŁ 
W  walizie znaleziono płótno, ma tery e, trzawikl, 
i inne przedmioty, które, najprawdopodobniej, na
leżą do jakiegoś uchodźcy, przybyłego z Ameryki 
Na walizie odryfrowano nazwisku: Jąkób Drożdł 
Właściciel może się po odbiór swoich Tzeczy zgło
sić w  dyrekcyi-policyi na Zaciszu.

Pewnemu wosoraj zaaresztowanemu indywi* 
dyum o wielu !#~eudoiamach złodziejskich odebra
no tobol garderoby i bielizny męzkiej i dagnskiej. 
Męzka jest znaczona literami W. M. 7 damska 
zaś — M. Z. Z innych i zet v  znaleziono 8 tpodnie,
6 halek i czarny żakiet damski. Rzeczy te są do 
obejrzenia pod „telcgi a£eui“. ^

— Kewisye w  farbiarniauh. Włwdśe wojskowo 
wspólnie z poHcyą przeprowadzimy isw lzyę w  t»-' 
tejszych pralniach i farbiarniach ^hemicznyob. 
Rewizya ta nastąpiła wskutek otrzymanego przos 
wojskowość doniesienia, że w  pTalntactt znajdują 
się materye wojskowe, oddane do farbowania 
przez osoby cy wilne W  niektórych tadMaraiach 
znaleziono wiele rzeczy w ojsfcowych, kiói.» skon 
fiskow'ano.

— Włamanie 17-lelni Tadeusz Bosak l brat jo 
go 32-łctni Franciszek włamali się do mieszkania 
Leona Barana, Lenartowicza 14 i skradli upranie 
obuwie i skórę łącznej wartości 8000 marek. Rre 
r fy  te ukiyii w  jednej z kawiarń krakowskich, 
gdzie je odaałeziono i j o rorpoznamn zwrócouo

Srawemu właścicielowi, yifcn włamWiyacąy osa- 
sono w  aresztach pod „tełegi afern".«
— Uliczny traflkaat. Wczoraj zaaresztowana 

Jóuefa łmRetkiego z Łodygowic, _tór«ńu skonfi
skowano 1506 papierosów egipskich. .

— Aresztowanie niebezpiecznego wiamywaewu 
Kaskutek doniesienia poiicyl krak^wski^ zaare
sztowano w  Warszawie i dostawiono . do Krako
wa niebezpiecznego włamywacza. 38-Mniego Mie
czysława Czyża z Warszawy. Jest to jeden z ucze
stników kradzieży kasowej dokonanej przed kilka 
tygodniami w biurze urzędu przemyśla drzewne
go przy ul Basztowej. Szkoda wifdy wynosiła 
przeszło ćwierć miliona korno — U Czyża znale
ziono całą kołt keyą speryałnych narządzi do wła 
mania, jak również znaczną gotówkę. W toku są 
dochodzenia, które zapowiadają dalsze liczne are
sztowania.

— Na targu tandetnym. Wczoraj zaaresztowano 
aa Tandecie ust bulka, który się podaje za 38-le- 
tniego Ludwika Komara ze Słomnik. Sprzedawał 
on 4 pary butów wojskowych, pecnodz (tych nie 
wątpliwie z kradzieży. Komara zaaresztowano.

Na Tandecie rówBież zaare^ctowaoo 17-letnłcttj 
Maryę Piskors i Stanisława Żaka, którzy ełicrel 
sprzedać trzewiki, rozpoznane jako własność g  
Rozalii Dyrek. Trzewiki te zostały p. D. skradziot 
nc przed kilku tygodniami wraz z uu_emi rsaozn 
m5 wartości 89& marsk

 ___________________________  Sir. 9  '
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• Złodziej kieszonkowy. Na dworcu zareszto- 
znanego słodzlcia kieszonkowego Karola 

ło, który „polował" ze szczegół nem zamiło 
huiiem na kieszenie „Amerykanów". Ten osiatni 
hwyc/ł oprysika za rękę zanurzona w  swojej kie- 
Mnl i oddał go w  ręce policyi.

wperwuif teatru miojsk. im. Juliusza Słowackiego 
Niedziela popol.: Polowanie na mężczyznę, 

wieczorem: Zazdrość
Repertuar tbatru miejskiego powszechnego. 

Niedziela: „Bęben".
Niuliiela wiecz.: Azya TuhajbejowicŁ 

Repertuar teatru „Bagatela"*
Niedziela pppoł.: Zakochani.

wieczorem. Ziuta moja żona.
Poniedziałek: Grube ryby.
[Wtorek: GrUDC ryby.

Repertuar operetki w „Nowościach". 
Niedzieli popol.: Sybilla.

wieczorem: Tam gdzie skowronek śpiewa. 
Poniedziałek: Muzykanci wiejscy 
Wtorek: Mdfcykanci wiejscy

Repertuar teatru żydowskiego. 
Niedziela: h popol „Sieny Grajek".
Niedziela wieCz.. „Handel żywym towarem".

■ .........................

Drga syon. lacie. Natopoiski.
W  niedzielę, dnia 20. czerwca br. odbędzie się 

w Krakowie; w lokalu przy ul- Strądom 15 po- 
oedzeute Rady partyjnej oigaiiuacyi syouskiej 
CMtMMinlej Małopolski.

Poiagdek Ariennyj

1) Spruwusdłuńe a działalności.
3 )  Mały kongres w Londynie.
8) Fundusz wyzwolenia.
Początek posiedzenia o godz. 2-ej popludniu. 

Wstęp tylko dla członków Rady partyjnej, tak 
ł  Krakowa a z prowineyi.
; Kam. Centr. Org. syon. dla nich. Molcpolsld.

Z kraju.
I Hkatfet prowokacyjne) agnaeyl „Rozwoju*. — 
uKuryer Polski" donosi: Powszechna oourzenie 
Wśród ptdwti j, magistrat ii.y sądowej 1 publicz
ności, wyfołuł nie notowany dotychczas w dzie
jach sądownictwa polskiego incydent, który za 
azedł wczoraj w dziale handlowym sądu okręgo
wego podczas rozpraw, którym przewodniczył 
hędria Stąpi sław Szyfer. Oto 'po wprowadzeniu 
■prawy przez adw Robina w  imieniu Wincentegu 
Rłowickiego przeciwko Stanisławowi żurków 
bkiemu o niedotrzymanie umowy i zażądaniu od
powiedzi na powództwo, pozwany ż. oświadcza 
głosem donośnym: „jestem członkiem towarzyst
wa „Ro^yój“ t Jako taki nie mogę bronić się wj 
■ądzie, V, którym zasiada jako przewodniczący 
eudoosietniec". Po pewnej konsternacji adw. R. 
Oświadcza: „jest to chyba jedyna odpowiedź i ar
gumentacja, które miał udzielić sądowi pozwany 
hr tej 9prawie“. Oczywiście sąd spisał odpowied- 
id protokół, który bedzie 'kierowany do odpo- 
Kriednle] Władzy.

Z  dokumentów chwili. Zebranie członków Stów. 
„Swój dfSwego" odbyło się we I.wowie w sobo
tę dnia • bm. W Sali Czytelni katolickiej. Zebrani 
Członkowie obradowali pod przewodnictwem re
ktora M Thulliego. Omawiano szerzej kwestyę u* 
pinii nowo założonej Spółki drzewnej i po długiej 
nyskusyi uchwalono Jednogłośnie następującą re- 
tolucyę: „Zebrani członkowie tow .„Swój do Swe
go" stwierdzają, fte między członkami nowo pow 
ttałej Spółki drzewnej znajdują się ludzie nie da
jące rękojmi działalności zgodnej z interesami 
państwa polskiego Zebrani potępiają zakładanie 
Spółek handlowych przy pomocy obcych żywio
łów pod pozorem tworzenia polskiego przemy
słu".

Omawiano następnie ostatnie wypadki, które 
ulały miejsce w  teatrze i odnośnie do tej kwestyi 
przytyto drugą rezolucyę, a to: „ostatnią prowo 
kacyę żydowską w teatrze polskim zebrani człon 
kowie tow. „Swój do Swego" odpierają z oburze
niem > wyrażają przekonanie, u  nietyłko społe
czeństwo, ale i nasz rząd nie dopuści w przyszło 
lei do obrażania uczuć narodowych".

Wdalszyti ciągu wyraziło zebranie „swe uzna 
ile dla polskie) młodzieży, która samorzutnie sta 
nęla na przeszkodzie dalszym prowokacyoni, jak 
również Słowu Polskiemu i „Trybunie Polskiej' 
■a ich jasne i odważne stanowisko w  obronie in
teresów narodowych przed żywiołami obcymi".

W  sytuaeyi' strejkowej w  Warszawie nie nastą
piła, jnk nam telet nasz (M) kor. warszawski ża
dna zmiana. Tramwaje zostały w  cięśai urucho
mione przez członków S. S S. (Stowarzyszenie sa
mopomocy społecznej). Dziś o godz. 1 w  p o i ruch 
tramwajów został zupełnie wstrzymany ż powodu 
zepsucia się dynamomaszyny. Po kilku godzinach 
kilka wagonów już kursowało. Minist. pracy nie 
zwołało na dziś. jak było wczoraj omówione, po
nownego zebrania przedstawicieli Obu stron. — 
„Gaz. \varsz.“ donosi, że wczoraj między 1—2 w 
nocy napadło w dzielnicy robotniczej na większa, 
■-.pianę członków S, S. S. pareset ludzi z obsługi 
tramwajowej. W  pomoc pi zyszedł napadniętym 
pewien Hnlerczyk. Napastnicy wkiótce polem ro
zeszli się.

Red. dr. Beaupie kierownikiem akcyi plebiscy
towej na Mazanach. Przed kilku dniami nastąpiła 
reorganizacya komitetu plebiscytowego na Ma
zurach. Naczelnym kierownikiem akcyi w  Olszty
nie mianowany jest dr. Antoni Beauprc. Jedno 
cześnie dotychczasowy sekretarz generalny, p. 
Zieliński opuścił zajmowane stanowisko.

Towarzystwo dla szerzenie muzyki żydowskiej 
we Wilnie. Celem krzewienia żydowskiej muzyki 
ludowej zawiązało się onegdaj we Wilnie towa
rzystwo. którego statut został pizez władze za
twierdzony. Towarzystwo iozpoczęlo już swoją 
działalność Celem towarzystwa jest szerzenie 
wiadomości muzycznych wśród szerokich warstw 
ludności żydowskiej przez urządzanie koncertów

wieczorków, poświęconych ludowej pieśni ży
dowskiej jakcleż odczytów z ilustracyami muzy- 
tznemi dla członków towarzystwa, przez założe
nie wydawnictwa utworów muzycznych, pieśni 
ludowych i kompozycyi wybitnych muzyków i au
torów jak F.isenberga, Aclirana, Żytomierskiego, 
Lwowa. Engla, .Mrozowskiego, Mullnera, Zeillina, 
Kapłona i innych, oraz wydawanie nut do róż
nych instrumentów (skrzypiec, wiolonczeli, forte
pianu itd.), ponadto przez otwarcie we Wilnie 
szkoły muzycznej i wprowadzenia we wszystkich 
szkołach żydowskich jako przedmiotu obowiąz
kowego nauki śpiewu i muzyki.

Dodatek drożyźniany dla zecerów warszaw
skich. Między przedstawicielami pracowników 
drukarskich a wydawcami pi*m warszawskich 
podpisaną została umowa, w której przyznano 
pracownikom O ona tek drożyźniany w wysokości 
45 procent płac zasadniczych Pozatem zgodz.ono 
się na wybór komisji stałej, złożonej z pracodaw
ców i pracowników dla ustanawiania każdego 
miesiąca począwszy od dnia 1 łipca, płacy w  za 
leżności od wzrostu ren artykułów pierwszej po
trzeby.

Samobójstwo artystki teatru warszawskiego.
Onegdaj wieczorem w  Grodzisku, w zakładzie dla 
nerwowo chorych, powiesiła się znana artystka 
teatrów warszawskich, Helena Bogorska.

Protest studentów ukraińskich. Studenci uniwer 
sytetu w Kamieńcu Podolskim założyli protest 
przeciwko wtargnięciu policyi polskiej w dniu 
30 maja w  uiury uniwersytetu dla cenzurowania 
uioczystej akademii kn uczczeniu pamięci Iwana 
Franki Społeczeństwo polskie powinno zwrócić 
uwagę na ten haniebny postępek, za który pada 
plama wstydu wobec całego świata kulturalnego. 
Gdy przybyłą na uniwersytet policyę polską zapy
tano na jakiej podstawie tam przychodzi, otrzy
mano odpowiedź, że z rozkażu komendanta mia
sta.

Ze świata.

Dział gospodarczy.
WAŻNE OSTRZEŻENI R MIN. HANDLU 
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M. Warszawa. (Telcłońem) Kupcy połsoy spo» 
łykają w ostalnich czasach przy zakupnie towa-« 
rów w Niemczech im coraz większe trudności n  
"trony niem urzędników dla wywozu zagranicę, 
które niechętnie iidzieinjn pozwolenia na wywóa 
do Polski. Minist. handlu i pizem. zwraca przeto 
uwagę kupcom z Polski, aby przy zak„pnach vą 
Niemczech mieli pod uwagą rozporz. rw ju  niem, 
2 8. kwietnia b. r„ które duje komisarzom Rcauzj) 
niem. dla przywozu i wywozu prawo unieważ
nienia każdego pozwoleniu na wywóz, o II* wy- 
konanie zagraża interesom państwa niem. An* 
się uchronić od ewont. strat, należy przy za Wie-, 
raniu kontraktów kupna żądać od odnośnych firm 
niem uzyskania nie tylko pozwolenia na wywóz, 
ale i formalnego oświadczenia ..fteichswi/tschaft* 
ministerium*. że przepis par. 5. wspomnianego 
rozporządzenia nie będzie stosowany oraz, że wła
dze pograniczne niemieckie nie będą czyniły prze
szkód w wywozie zakupionych' towarów.

-o-----

Z rachu mlzrachtetycenego. Dnia 2 18 czerwca 
odbyła się w Czecho-Slowacyi konlerencya wszyst 
kich organizncyi mizraebistycznych, na której po
wzięto szereg ważnych rezolucyi;

Amerykańska organizacya Mirrach! wysyła na 
doroczną wszechświatową konferencję w  Londy
nie 10 delegatów. 1

Organizacya mlzrachistów we Francy! rozwija 
się bardzo szybko Wychodzące w Strassburgu 
czasopismo „Le Juif* przeszło na własność orga- 
nizaeyi Mizrachi, która zakupiła w  Strassburgu 
2 domy, otworzyła tam biura 1 założyła wielką bi 
bliotekę. W  ostatnim czasie zakupiła wielki ob- 
•zar celem założenia farmy, któraby przygotowa
ła młodzież do pracy n-a roli l w  ten sposób stwo
rzyła element produktywny, nadający sMdo emi
gracji palestyńskiej 

W  południowej Afryce rozszerza się znacznie 
ruch nizraohistyczny. Niema miasta, gdzieby nie 
powstała organizacya mizracbistyczna. Centrem 
organizacyi jest miasto Johanisburg 

Międzynarodowy kongres w  sprawie praw wy- 
boreaych kobiet ukończył wczoraj obrady. Jako 
miej90« kongresn w  roku 1028 wybrany został Pa
ryż, o Ile Francja nie zaprowadzi poprzednio 
prawa wyborczego dla kobiet, ponieważ urządza
nie kongresów zamierzone Jest tylko w tych pań
stwach. w których niema jeszozs zaprowadzonego 
prawa wyborczego 4ła kobiet

* Podwyżką ccn węgla. Rząd podwyższył z dn. 
1 tm ceny węgla małopolskiego oraz dąbrow
skiego z kwoty 3.800 mk za wagon loco kopalnia 
na kwetę 6.700 mk, czyli ponownie o blisko 100%

Przeciwko tej decyzji min. przemysln i handlu 
zaprotestowała na posiedzeniu w dn. 2 bm. komi- 
sya rozdziału węgla w Krakowie.

.Tako mówca generalny zabrał głos wiceprezes 
dr. Schlcicher, wskazując, żc podwyżka ceny w ę
gle odbije się fatalnie na calem nnszem życin go- 
spodarczem, zwłaszcza, że równocześnie, bo rów
nież 7. dniem 1 czerwca podwyższono opłaty za 
przesyłki kolejowe o przeszło‘200% tak, że cena 
za 1 cetnar metr. węgla loco Lwów wypadnie 
na przeszło 120 marek.

W  tym samym nmiej wiącci stosunku zmuszona 
będą komunalne zakłady przemysłowe podwyż
szyć ceny swoich produktów, co prawie jest nie
możliwo, gdyvtrudno obecnie niedawno znacznie 
podwyższone należytosci za tramwaj, prąd elek
tryczny, gaz 1 t. d. ponownie podwyższyć.

Podwyżka ta, mająca charakter wyłącznie fis
kalny' — podwyżki tej bowiem kopalnie wcale nie 
żądały — nie odniesie zamierzonego skutkn, gdyźl 
uzyskany tą drogą dochód. Sparaliżuje z drugie) 
strony nasz przemysł, spowoduje szaloną droży
znę produktów przemysłowyrb. uniemożliwi eks< 
port i honkurencyę przemysłu krajowego z prze
mysłem zagranicznym. To też mówca postawił 
wniosek, by przeciwko temu ponownemu pod
wyższeniu ceny jednego z najważniejszych arty
kułów zapotrzebowania zaprotestować t domagaS 
się od rządu zniesienia podwyżki. Rezoiucya Zo
stała jednogłośnie uchwalona i postanowiutio ją) 
przesłać do Warszawy.

* K.ą.isy.i banknotów. Według sprawozdania P, 
K. K. P. o sianie emisji- biletów Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej na dzień 31 maja: dnia 20 
maja 1020 r. obieg wynosił 16.025,835,124.50 mk. 
Od dnia 20 maja do 31 maja br. wypuszczono w  o- 
bieg 1 007,641,137 mk Do dnia 31 maja br puszczo
no w obieg ugólem 17,933,476,261.50 mk, w tern na 
podstawie artykułu 2 ustawy z dnia 26 marca 19201 
4.100,644,879 Cyfra ta ulegnie zmianie po otrzy
maniu ścisłych danych ze wszystkich punktów 
wymiany koron.

*  Liga nie kupujących przez czerwiec i lipiec. 
Z Havru telegrafują: Popłoch wśród spekulantów; 
francuskich 1 ośnie z dnia ną dzień Wiele towa
rów potaniało już o 50% Fala taniości idzie 7. A- 
meryki na okrętach wiozących nieustannie do F.u-J 
ropy cale ładunki przedmiotów pierwszej poi 
trzeby. Bogactwo Ihwru wzmaga się. Bez przers 
wy przybywają codziennie do portu ogromne tran 
sportowe pełne oliwy, parafiny, orzechów'. he- 
bann, kauczuku, kawy, kakao, suszonych wino
gron, skóry, miedzi, bawełny ilp W  Paryżu utwo
rzyła się skutkiem lego liga nie kupujących prze* 
czerwiec i lipiec.

* 4.000.000 ton nafty babińskiej w rękach hol-
Bzcw-ików. Nn zgłoszona w angielskiej izbie gmin 
interpelację w sprawie iiości nafty, zabranej 
przez bolszewików w Baku p. Keliaway wyjaś
nił: „Nie otrzymaliśmy w tym wzglądzie raportd 
urzędowego, ponieważ jednak bolszewicy zajęit 
Baku, przeto przypuszczać należy, że całe capaay  ̂
jakie były w  mieści* i okolicy miasta, wpadły wi 
ich ręće. Ostatnie dane, dotyczące tych zapasów, 
datowane są dnia 1 marca i Wykazują, że ogólna 
ilość nafty nurowoj oraz jej produktów w  kopaty 
niaoh i rafinery ach wynosiła przeszło 4.00&008 
ton".
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(AMERYKA M E  JEST PRZECIWNA SPADKO
W I DOLARA.

Lyon PAT Radio. Że spadek dewiz zagranicz 
nych nie uwidocznił się w Ameryce, to powodem 
Jjyło, że w  obecnej chwili dokonuje się na rachu
nek amerykański sprzedaż dolarów. Upływa rok 
od czasu, kiedy.handlowcy amerykańscy zwróci
li uwagę swoich współziomków na to, że bardzo 
wygóiowauy kurs dolara może spowodować izo- 
lacyę ekonomiczną AmeryKi. Podniesienie euono- 
miczne Europy jest jednym z warunków pomyśl
ności Ameryki. Ameryka życzy sobie syadku do
lara, aby przez to jej olbrzymi przemysł, jej skła
dy x materyalami pierwszej potrzeby mogły mieć 
■byt normalny w  Europie

N.
f lM d i  krakowska z dnia 12 czerwca 1920 r.

Sir. 7

o fia r .

. 4 3 0 —  
5 5 0 —  
5 3 0 ’-  
3 8 0 -  
2 0 0 ’—

• 4 4 5 -  
2 7 0 -  

.  1 3 7 5 ' -

. * 1 4 0 0 '—
1 3 5 0 -

Akeya bankowa*
B a n k  P r z e m y g f o w Y  . •  - M k

: : * . :  . : : ; :
G e i  7 - m  J r i R i n ł c  K r e d y t o w y  .  .  »
JP bY/szechn y B a n k  K r e d y t o w y  S .  A .

A k c y a  T . w .  h i a J I .  i p . . a m . :

P o l s k i e  T o w .  k a n d L  L  i  U .  e m ,  .  . .
H a n  d l .  S p ó łk a  a k e .  „ Im p e x M .
Z i e l e n i e w s k i ..........................
„ L e m ie s z *  f a b r y k a  m a s z y n  r o ln ic z y c h  
ę G ó r k a “  f a b r y k a  c e m e n tu  . .
- t ia l .  a k c . Z a k ł a d y  G ó r n .  S ie r s z a  . .
- T e p e g - e "  T o w .  d la  p r z e d s ię b .  g ó r n ic z y c h  3 1 0 0 - 
E l e k t r o w n ia  w  S ie r s z y  . . . .

W a lu t y  I d e w i z y  i

M a r k i  n ie m ie c k ie  p o  1 0 0  4 2 0 -
h la r lr i n ie m ie c k ie  p o  1 0 0 0  . 4 5 5 ' —
R u b l e  c a r s k ie  p o  5 0 0  r b .  . .  2 5 0 ' -
R u b le  c a r s k ie  p o  1 0 0  r b .  . 2 3 0 -—
R u b le  d u m s k ie  .  6 5 ' —
F r a n k i  f r a n c u s k ie  , . . . . . .  — *—
D o l a r y  ( p o  1 0 0 , 5 0 , 2 0 ,  10 )  . . .  1 6 0 —

»  k a n a d y js k ie  . . . .  . . .  1 3 0 -
L e i  ru r r .u u jk ie  . . • . 3 7 0 * -
P a r y ż  . . . . . . .  . .  — * -
B e r l i n .............................................................   —
, Praga. . • —*-
M c d o y l a n ..............................................................................—

W i e d e ń  . . . .  .  .  —

żądano  tran M k c

4 6 0 -
5 8 0 -—

560—
4 1 0 -—

4 8 5 -—
3 0 0 '—

1 4 7 5 '—

1 5 0 0 —
1 4 0 0 '—
3 2 0 0 —

— 9 4 0 —

4 5 0  —

4 7 5 ' —  4 6 5 - 4 6 8  
2 6 5 ' —
2 5 0 ' —

7 5 ' -  6 9 ‘3 0

1 7 5 -—  1 6 9 *—
1 4 5 ' -  —
3 8 5 ' -  —

— 395-392 

— 111*50— 110

Giełda warszawska z 12 bra : Ruble carskie se
tki 213, 250, pięćsetki 263, 266.50. 265, franki fran
cuski 2 14, 13.65, iunty sterlingi 715, dolary Sta
nów Zjedn. 172, 169%, 171%, maiki niemieckie 
setlE 166, czeki na Paryż 14, 13 55, na Szwajcaryę 
84.50, 33%, S4, na Londyn 718, 710, 715, na Nowy 
iYork 173, 175, na Berlin 474 50, 472, na Wiedeń
B.5iJ.

Początkowe kursa dewiz w  Zurychu z 12 bm. 
Berlin 14 (13.90), Medyolan 30.76 (30.75), Pra
ga 12.40 (12.25), Budapeszt 3.10 (3.10), W ar
szawa 3 (3.10), Wiedeń 3.95 (3.90).

TELEGRAMY.
Zamysły Lloyda Georgea.
Wiedeń. PA T . Biuro kor. donosi z Paryża: 

Z  kół wiarygodnych donoszą, że Lloyd lieorge 
dąży do usunięć a definitywnego rady najwyż
szej i do utworzenia w  jej miejsce konfereneyi 
pięciu mocarstw, mianowicie Anglii, Włoch, 
Francyi, Niemiec i Rosyi.

O odszkodowanie dia Włoch
Wiedeń. Radio PAT. Z Londynu donoszą, że 

hr. Sforza miał wczoraj ponowną rozmową z 
Lloydem George w sprawach dotyczących kon- 
ferencyi w  Spaa, a zwłaszcza w  sprawie przypa 
dającej Włochom części odszkodowania. Sforza 
wyjechał wczoraj z powrotem do Włoch. Wszel 
kim doniesieniom o spotkaniu Sforzy z Krassi- 
nem zaprzecza się.

it lielGi i  f  osib.
AYiedeń. PAT. ,,Tel. Comp.“ donosi z Rzy

mu: Organ Giolittiego ,.Staiapa“ podaje, że 
program Giolittiego w  głównych punktach 
zmierza do konfiskaty zysków7 wojennych.

Pafyż. Radio PAT. Pewne informacye prasy 
włoskiej pozwalają przypuszczać, że Giolitti 
utworzy gabinet złożony we większości z inter- 
weneyonistów, którzy życzyli sobie wstąpienia 
Włoch we wojnę p j stronie sojuszników.
STARCIE LEGIONISTÓW CZESKICH Z ŻOŁ

NIERZAMI WŁOSKIMI.
Wiedeń. (Tel. wl.) Tel. Comp. donosi z Lubiany 

Trzy pociągi z czeskimi legionistami, przybywają 
cymi ze Syńeryi przeszły granicę Gorycyi. Na sta- 
cyi w  Gorycyi zatrzymali włoscy robotnicy kole
jowi wrszystkie trzy pociągi transportowe, żąda- 
jąc wydania broni przez legionistów. Przyszło do 
gwałtownego sporu, który doprowadził do dłuż
szej strzelaniny.

i Mmi kom M M
Wiedeń. (Tel. w ł.) Wied. Biuro kor. donosi z 

Moskwy: Wydział wykonawczy międzynarodo

wych komunistów publikuje manifest, zapowia 
dający zwołanie drugiego międzynarodowego 
kongiesu komunistycznego w Moskwie na dzień 
15. czerwca. Manifest jest podpisany przez Si- 
nowiewa w imieniu wydziału wykonawczego. 
Kongres zajmie się także warunkami pizysłą- 
pienia do Irzeciej międzynarodówki

Ostateczny rezultat wyborów 
do parlamentu rumuńskiego

Bukareszt. (Kor. Damian). Wediug ostatecziwJfc 
. wyniku powszechnych 'wyborów do Izby posłów 
przypadło na partyę ludową (rządową) 215 mut 
batów, na demokratów federacyjnych 34, na *hiA- 
pów bcsarahskich 25. na narodową partyę sie
dmiogrodzką 21. na socjalistów 19, n . niez&nł 
słycli demokratów 6, na chłopów siedu ogrodu 
kich 4 i na Szwabów 2 manuały fi7 22 r» gęgach 
odbędą się wybory ścisłe. Przy wyborach do se- 
uatu w dawnem Kr ólestwie, ua Bukowluit i w  
Besarabii przypadło ra partyę ludową 86 manda- 
lów, na demokratów federacyjnych' 11 a na socya- 
l.stów i niezawisłjcb po i  mandacie. Otwarcie 
parlamentu miało nastąpić 10 cze.wca (Do Izby 
zostali też wynrani, jak donieśliśmy przed kilku 
dniami, dr. Stranchcr z ramienia pailyi narodo- 
wo-żydow7skiej i red. Pistiner, socjalista żyd. — 
R:d.)

Kronika polityczna.
— Biuro kor. podaje wyciąg artykułu Lazara 

Yeillera w  „Figaro", wykazującego, że winę roz
bicia Austryi ponosi Wilson. -Veiller )vskazuje 
na to, że Wilson popierał połud>iiowy>.h Słowian 
i Czechosłowaków, ponieważ wielu członków 
tych narodów było wyborcami w Stenach Zjedno
czonych.

— Wenlzelos przybył w piątek do Paryża, aby 
być obecny przy podpisaniu traktatu z furcyą.

— Venizelos we wywiadzie udzielonym współ 
pracownikowi „Matim" oświadczył, że jedynym 
wynikiem intryg byłego nroia Konstantego, unie' 
rzających do zmiany rządu w Grecyi jest natale- 
nie jej dotychczasowej polityki.

— Z Chicago donoszą, że iimodowy konwent 
republiki pot pił politykę Wilsona, jako ą a łt -  
czną z doktryną Mon go

Pt t y  f r r r r r r r r r r r r r r r r  

oczekuie pom ocy od krewnych i przyjaciół w Ameryce
niech natychmiast zwróci się do przedstawiciela

HENRY C ZARO BANK. NEV YORK
który bawi obecnie w Warszawie.

Bank ten podejmuje się bezpłatnie wyszukiwania krewnych, ich adresów, oraz udzielania wszelkich informacji.

RQL?KO-AMERYKAŃSKIE BIURO AGENTUROWE
WARSZAWA. MAuSZnUCOWSKA 149-3.

B  uf o pośrednictwa prąęy
Rmftczyzn

Gradom  13, L p. to7ic?ny)
ołwąrte eoajdennie od " 3dr. 8—5 popoł. 2836

StenogrLjista ua)
^  znajdzie natycłuńiaat zajęcie pizy

>is taCd onictnej >d godziny 7-ej wieczór do 12-ej 
nocy imający Jęzjl niemtecŁ mają pierwszeństwo, 

jtoszetri* osobiste od godz. 11—12 przedpoł i od 5—6 
opoł. do Admin. Nowego Dziem. ha. 4203

biura tedhn. i elektrotechn. „ZENIT**
8p . s  o g r . por.

rakOw, Stredom 7 — nadszedł świeży transpo_1
(Disłego  
metalu)

MSKOntOCENTOWEJ JAKOIEŻ MIKI W HA TKACH.

Ifców, K redom  7 — nadszedł ś

KOMPOZYCYi

▼ Y T Y Y Y T T T Y Y T Y T r Y Y

P J A .
Kraków, Dicilowska 45

polecają nurtownie i detailicznie

fmm p n a w e , p r z e u M  p i o w e ,  ohtasy mm,
kapy, portyery, obrusy i zarzucenia na 

otomany w różnych gatunkach.

Firanki, dyws^y i chodniki.
AAAAAAAJ ... AAAAA

n i  J A ^ C  a a j w y z s z e  ceny za stare 
I r  l s M V m  monety, z ło to , platynę I W*

żuterye H .  K O R N R E I C H ,  Kraków 
Stradom 3. Firma istnieje od r. 1869. 4205

V0W4RZYirW0 HANDLOWI
m W  iw  u  flkMe

(może być niefrontowy) lub parceb, nadającej się ni 
wybudowanie magazynu (najchętniej z torem kolejo 

wyai). Wa.Jinld wedljg omowy.
Zgłoszenia *oa ,Agr.“ do Administraoyi Nowess 

Dziennika. ł £a
B H U U B H U H B I B H B B l l I I I I B B B l I I I

Biuro pośrednictwa pracy
k< b le t żydowskich

urzęduje codkicouie od 3— 6, Strato:.: 15 
L D- ofiu. UW
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KINO | 
OP9FKA
ZIELONA 17. I

TU. ON 9474. 4

Od ihąiini 11«go d o  id w lt i iw llin  14-go c— rwce b . r.

bardzo cierawy, intere
sujący obraz w 6. czę
ściach p. Ł

sra mm IBM
BEflUU41!E..,a.łUUUUUUK UUUBUrBB

Początek
1014

dnie p c w o u d u i"  o  £ r « ‘; 'i  i,1, ‘  ‘3(* popołudniu, 
i ledztete i święta od  god n ie  j - e f  popołudniu.

W id ok i Jerozo lim y, Jaffy , 
Chebrona. P U a ttC T c  pom a 
rańcz , m igda łów  1 śliw ek , 
szkoły ludow e ! średn ic , eic- 
k -w e  typ., 1 zw yezą jo , nadto  
w ie le  innych  obrazów .

soboty,

Cały dochód
^ r z e w a o n t  

d ia  in w a lid ó w

i  BiB&ag l i w a j
ISZąCA 
‘ U nar i iM O h i i -L - ia ,^ ]

. . ,  po pitki | i ruMniecJ u
«b łt*o i. j. i j i  prrjrjebj -- D—
mtatmym Z«kl«a«Kr , 
(Mzlci .  .

t*o-

łmurm * ° °®°,c aI4 proŁtyką IHłDff.B gonwdard, pohukuje
pcmdb no odpowiednich warun-
’  >b. Z rk - — »»  W-d A jroooro do
blwm dwoaoikdw Billoto,

x d. a.a lp .rE e n B .fO  
aW Jn lU l p r j j m i e  nntychinuE. 
K o ( U M t  , p o » l - * . 8 | o a * ,  
łCrskow. Starowiilna.50. ZgłoaEe- 
»'» J d w  nMk/ r-ir. 6-7 
rnoczdr. 4213

l i n  » r t j u ) B - i * w r.
Filip Ab»mmfcJt « A- Scherer, Kra
ków, nGca Pawie 6, przyjmie za-

j , r " e

tu
-łyk.

Eilrhm * ckżd. wjkxzi «łc« nem 
(U  -JemU  kk -y i hebi«)»kiej 
•u  d i i komremcyi. Zfloaic- 
ni* poci „S d t 1 ■ ' Adw.Noi
C donnika. 42U
d o g i pa d H  kk|k ■» » — y
r t  J J . ok  e Z M Ń p o ia . •tecu'  
p_T ii polakkń i  r ia o lcS ie j V ’*>- 
Ł ijo  Jidt . Mąch i-wd; notyoh- 
■ńait (c-imlut.i— .. i 15 eaerwca). 
ZffłoEzonio pod .\ 7 u id  3205* do 
AcfaoTNow*fo D riw oik*. d l89

■ t " 1 B B  IB O LB l i  iu AB

UtfH.tElINGER 
IH . ZUCH AFT

KRAKÓW 
Bk u ib ro -i i  jy za a  4

polecają
płyty gumowe lasbeato w >

m m i*  pcudtuie 1 gumowe 
OCM ilW L a'łbe*iowo 1

Łorop, “ 2413
taśmy gumowe i aebest 

konopne, bawełnia- 
uu, BkOraafte i a alertei 
wielbłądzią 

pakuły de czyszczenia 
maBzjn j  

B ta jo  i siuuiy do m fszyn 
przyonry jlektroteehnl- 

ezne i samocrr<J.,'" ». 
B B B B B B B B B B B d B B B B

UBRANIA
(własnych trowierzcnych 
asateryałów" wykonuje ze 
mana doKiaunoscią firma

Ibiiasz i f tłkiwiu
t n t i i r .  Podwale 5 ■ f » i  ” 41
Se SP*  2 4  Bgdgn.
POSZUKUJĘ
zaraz buchalterJd.
tna! Cci doki idnie korę- 
pondencyę i stenografię 

poisko-niem^ką 
Zgłoszenia list do Admi- 
histracyi Nowego Dzien
nika pod „L. R_‘ 4229

W niedzielą, dnia 13 hm, o s s o c J z .  3 p a p o l .
w w ie lk ie j sali szkolnej odbędzie się dalszy ciąg

Walnego Zgromadzenia
Yow. ły d . szkołj, iu eow ą j I ir e d a le j

z porządkiem dzi-nnym:
„Wybór Wydziału, Komisyi Kontrolującej i Sądu polubownego . — Osobnych 
zaproszeń ńie wysyła się.
2434 Tt /, iyd. szkeły ludowej i średniej w Krakowi*.

S I  l a l  K s l 1h 3 L  . 3 3  f i  E s ! Ip 1 Se I  Ih J ®  Eai S i  £ J  H
H U R T O W N Y  S K ŁA D  PE R FU M  K R A J . i  Z A f-R A N .

C P A Z  A R T Y K U Ł Ó W  T O /JE T G W Y C H , 

K C 3 M E T YC ZK YC H  i  M Y D E Ł  T O A L E T O W Y C H  

PO LE C A JĄ  W , W I E L K I M  W YB O ItZE

BMCIAWEISSBERG
w b p s e ł M ,  E i t f K a r a l n a  1 © «  —  u l  299-59. 

K r a k ó w ,  K r a k o w s k a  L 1 7 ,

[S j

E

E
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j
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H
(o j

l a l
l a l
!n|

l a l

iO ll

Generalna rep rezen tac ja  fab ryk i perfum , artykułów  

kosm etycznych i m ydeł toaletowych fabryki

Caic&rara i Ea^kman, Wiedert^

^ E l Ę I ^ E S l H l I a l i r i a l S a i l H l I a l l H S I a l E l l a l

1 NAOSZBZłŁ tW IE lY  TR AN SfCSf

MASŁA KOKOSOWEGO
„TOMOR* i margaryny holloiiderskiej „SANELLA*.

Na kładzie ryż brazylijski uiełamany, rodzynki, migdały w miękkich 
łupach, inAeli Ido ziele i Ł d. <eny bard zo  przystapki c.
Ponadto wagonowa sprzedaż herbaty, fasoli brazylijsk iej, 

masła „Tom oru ", „Sanella  ‘ i  t  d.

Biuro czynno codziennie od  9—1 przed  po ł. I o d  4—7 po  poł.

By

l a l
SI
IpJ

m

l a l
m

@

l a l
SI
nu
m

a
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3427Dom handlowy
Goongor i Ske, StarowUłna 40.

Posmliiije i \ i
sdoloycb ul biurowych, puząc^ck 
biegló tta mABjyuiB m znujofnosCią 
■tcwvgrufk p«lako-aib£di«cla«j. Z|łe- 
iz e n i pisemne pod „K. 15" do 
Biura t^fłoazeń Feliksa Staftera, 
Kraków, Grodzka 13. 2402

▼WWTWTWW
POM NIKI
granitowe i  marmi rowe 

do nabycia a firmy

H.ITERNBERG
Kraków, Dlatłoweka L. 71. 
W04 T a la f. 8642.

EKSPORT PAPIERU
caraz do nabycia! 2412 Większe wysyłki!
fapier wszelkiego rodzaju, bezdrzewny, do Ji ukowania, 
tnucepiowy. papowy, io pakowania kapeluszy, dla 
selow księgarskich, dla druków artystytturch, ecsld, 
kasetki, (papeterya) Koperty, notitniii, zeszyty szkolne, 
jzdobny paj^er jJo i red., pap.er do lepienia, ołów ki 

zwyczajne i chemiczne, pióra 11 p.

.; i» lp ?p ien i i n s i l c h t ,  W i a n  I .  l a m u t t l i
T  1 o-r.-AJt. : huelpatler Wlen.

Uiurn pośrednictwa prac*
kobiet tyaoirtklth StraCon 15, Usze p a c jrc

2435poleca

im eSspiiyutłi m praiitykaiilii.
Garbirnii Blanka w Łańcucie zakapuje

aa i
w wielkich i małvch "icfoiach, płacąi najwyfisze 

ceny. — Tamte pi smHije się
C Z G l S I ^ I n l l C R  ^^idcogo falsować i blan
nagrodzeniem.

zerował za dobrem wy- 
2442

Nadszedł w ielki transport
w

PIBRWSZAX  ¥SkBWłMM WĘDLIN
X
X
X
X  
*
I

!
X  
X

KOSZERNYCH

A. S. SPI3Y
Kraków, Krakowska 5,

i
t

1010

X
poleca przedwojennej jakości kiełbasę, 
salami cielęcą w ęgierską , paryską,

Ę  weroneską, pasztetową itd.; szynkę: J  
wołową, cielęcą i westfalską; mostek Y  
w o łow y  i ozor iwędzony po przystę- ♦  
pnych cenach, hurtownie i częściowo. X  

♦  «  
♦  ♦  44444440^ »e4>444«44e44!44444440t 44 >

Biuro pcśfcSiiitfóa pn ty  kobiet żyd, Stradom L. 15, i. mi
poszukuje intel. panny Ho dzieci ora2
Eaxu*y dochodzącej, i kucharki do wszel* 
ich r obó t  domowych za dobrem 

wy n aif rodreniem.243t

erki i PalmB, B e n o n , Norbui, Gullłwer 
I Aatorła. ip n a d u  wyłącznie hunewna3411

Abraham Llndenbaum
Kraków, Dletiowska 45-47.

NAJSTARSZA w kraj,u 
i nsjw iąkim  fanoyka ultramaiyny do

bGslizny i «:elów n iś ld^k k h

S E TZ O  i WERNER
W  WARSZAWIE

po p m  ilała znów uioigi.
OpeTty i próby wysyła na żądaule.

Kanio? tebrycsnyi W a n u w a , Solec 30.
2-141

Kltil K A n  i lillp iiw  J M U ir
Kraków, C M d ifu  32, II. p.

Ki er o walk fachowy przyjcioje od 1 do 4 popoł. 
w ąledaielo i lwięta od 11 do 12 przed połatałem, sekretanrftt 

uyfifly od 9 do 1 1 od $ do 6, w nledaiele I święta od 10—13*
I. Kursa yimnazyalno-realne.

IŁ Kursa seiDinaryatao.
III. Kursa wydziałowe dla P. T. Nauczycielstwa.
IV. Kursa dla reprobowanych.
V . Kursa przygotow. do ejfz. ł  kl. V . i V L szkól średnich.
VL Lckcye indyv/idualne i zbiorowe.
Vn. Kurta horupondozcyjo* dla wtayitideh powyższych grup, wprowadzone przez naaz zarząd po

raz ilcrwBzy w Polsce, prsyfotownją zapoiadeą
Bilcsięcznyah in s tiok cy l i sprawozdań z przebiegu 
nauki na kursach zbiorowych.

P r ó b n e  l l k c y e  beipłatnle.
Uczą profesorowie krakowskich szkól arednioh i senuaaryów naucza 

aielakich.
J in fo r ia a e y c  I p r o i p e k t A  bczpłutaje.

KomunUKati „libllotoha repetytorów 1 koantanf3 w yłah  
kilka repetytoryów do uśytku w szkołoch średnich i faBainAnrzBh, jakotei, 
kosBBBtarse do autorów łacińskich i greckich £dl« samouków z borna-, 
czenism). Wypośyoza się takowe na razie tylko shicbaeiom (c;j<QfnV 
kursów. LIOOI

NADSZEDŁ wielKi transport' 
Siwaoo kamienia, w  
Atunu I KaSafonll

ii diBi tkiititiwigo iarfe i lailerf'1
C Z Y A S Z A  '  ł E I N F E f  .■ 
Kraków, ul. Miodowa L

 --------  .. *..ui6uh> UU.J W . Lii**! luch. Kwblite ody.] J i Ł f t ln w Ł  N m  D n k in h  DiłewsHww* «  Kr«kovw. w. O n u ii  t


